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Každé dva týdny 6 000 výtisků v Písku, Protivíně, Čimelicích a širém okolí

PÍSECKÝ SVĚT = účinná barevná inzerce v regionu PÍSKU, PROTIVÍNA A ČIMELIC. VYNIKNETE mezi čtivými články 
a podpoříte občanskou společnost! Tel. 607 777 993 (SMS – ozveme se obratem), inzerce@piseckysvet.cz

JAK VOLIL PÍSEK 
V I. KOLE 

PREZIDENTSKÝCH 
VOLEB?

TÉMA: Potřebujeme 
a chceme v Písku postavit 
SPALOVNU ODPADU ZEVO?
Co si o tom myslí starosta, co říkali 
občané na besedě v knihovně? 
Chceme, aby se do Smrkovic svážel 
odpad z okolních okresů?



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

2 3

2 / 2023 2 / 2023PIŠTE NÁM své názory!
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické názory.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se 
domluvte na předání písemné verze 
na tel. 607 777 993. Vše můžete po 

jednoduché registraci vkládat také na 
www.piseckysvet.cz.

zRcadlo

MILÁ ČTENÁŘKO, MILÝ ČTENÁŘI 
– mohli byste postrádat 50,- Kč měsíčně?

Pokud se Vám Písecký svět líbí, prosím podpořte 
nás alespoň pár korunami – POMOZTE udržet tyto 
nezávislé noviny a web www.piseckysvet.cz!

Nejsme příjemci státních, městských ani evropských 
dotací a nejsme propojeni s žádnou politickou či zájmovou skupinou. 

Jsme tu pro občany, přispíváme k transparentnosti radnice, různorodosti 
občanských a kulturních aktivit, podporujeme neziskovky, charitativní 

projekty i ekologickou osvětu, nabízíme prostor otevřený Vašim názorům.

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU – jednorázový či jako měsíční 
příkaz – můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

(Veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili, 
nebo dokonce podporují pravidelně.

Každý dárce může od redakce získat potvrzení o daru pro neziskovou organizaci.
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PíSeCKý SVět vychází v nákladu 6000 
kusů a je distribuován ZDARMA. 
DALŠí ČíSLA vyjdou ve čtvrtek 9. 

a 23. února.  Uzávěrka inzerce vždy 
v pondělí před vydáním.

Časopis si můžete pravidelně vyzvednout 
na mnoha desítkách distribučních míst. 
Seznam hlavních distribučních míst

•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Infocentrum ve Sladovně, Velké nám. 113/1 
•	Kulturní dům Písek, nábř. 1. máje 1605
•	TRAFIKY V CENTRU MĚSTA
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Zimní stadion, Na Výstavišti 493
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Dům dětí a mládeže Písek, Švantlova 2394
•	Základní umělecká škola, Nádražní 1032/27
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, Pramen, Spar 
•	ČIMELICE – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICE – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVÍN – supermarket Pramen
•	PUTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

PŘIJĎTE NA BESEDU O REGENERACI SÍDLIŠTĚ HORÁKOVÉ
Po hojně navštívené veřejné besedě zástupců města s občany o projektu ZEVO (viz články dále 
v dnešním čísle) se chystá další debata. Město Písek zve občany na besedu nad finální podobou ar-
chitektonicko-urbanistické studie „Regenerace sídliště Dr. M. Horákové v Písku“ a dalším postupem 
revitalizace této lokality. Bude se konat ve středu 1. února v 16.00 h v restauraci Olympie, Haran-
tova 1755/22, Písek. Besedy se zúčastní zástupce vedení města, odboru dopravy, odboru životního 
prostředí, Městských služeb Písek a Městské policie Písek. Finální podoba studie je zveřejněna na 
webu města: https://1url.cz/orIvo, odkaz najdete i na www.piseckysvet.cz. 

MakOv Jede: Sledujete webové stránky www.ma-
kov.cz? A víte, že už překročily 11 miliónů návštěv? 
Pomocí online přenosu kamery tam můžete napří-
klad sledovat pestrý život na hojně navštěvovaném 
krmítku. Anebo si tam můžete objednat originální 
krmmítko na vaše okno či zahradu. -RED-

dětI šeSté třídy Zš CeSta pravidelně 
navštěvují Domovinku s připraveným progra-
mem pro seniory. Někdy klientům domova 
zazpívají několik písní, zahrají na hudební 
nástroje, přednesou báseň nebo rozdají ručně 
vyrobené dárky. Více na www.piseckysvet.cz.
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HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

KOMUNIKACE OBSLUŽNÉ - SILNIČNÍ MOTOROVÁ DOPRAVA - ZÓNA 30 km/h
ZPEVNĚNÉ PLOCHY - ASFALT

KOMUNIKACE SE SMÍŠENÝM PROVOZEM - OBYTNÁ ZÓNA, RYCHLOST 20 km/h
ZPEVNĚNÉ PLOCHY

STÁVAJÍCÍ STAVEBNÍ OBJEKTY V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ

CHODNÍK - VÝŠKOVÝ ROZDÍL SILNIČNÍ OBRUBY = +0,01m
ZPEVNĚNÉ PLOCHY - BETONOVÁ DLAŽBA
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ROZHRANÍ PLOCH
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PROSTOR PRO UMÍSTĚNÍ KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU

TRVALKOVÝ ZÁHON - NEZPEVNĚNÉ PLOCHY
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VAROVNÝ PÁS, š.0,4m

PRVKY MZI (MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA)
HOSPODAŘENÍ S DĚŠŤOVOU VODOU

ZATRAVNĚNÁ ZPĚVNĚNÁ PLOCHA PRO PŘÍJEZD HZS
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Únor je měsíc, v němž se setkávají dvě zdánlivě 
naprosto nesouvisející události. letos to bude 
měsíc, kdy se budeme radovat či bolestně srov-
návat s výsledky prezidentských voleb v naší 
zemi, a zároveň je to měsíc, kdy se slaví sv. va-
lentýn, svátek zamilovaných. Jak tato témata 
spolu souvisejí?

Dokumentární film Naše svoboda jasně ukazu-
je, jak úzce spolu souvisejí politické řízení země 
a soukromé životy konkrétních lidí. Středoameric-
ký Salvador je stát, v němž platí jedny z nejpřísněj-
ších zákonů ohledně těhotenství a interrupcí. Spo-
jí-li se takový zákon s mocenskou zvůlí, výsledkem 
mohou být desítky nespravedlivě uvězněných žen.

Teodora Vásquez byla obviněna, že záměrně 
porodila mrtvé dítě, a šla za to do vězení. Roky za 
mřížemi ji nezlomí. Naopak odstartují její boj za 
práva dalších nespravedlivě trestaných žen v Sal-
vadoru.

Teodora Vásquez byla v  devátém měsíci těho-
tenství. Kvůli velké bolesti omdlela. Probudila se 
v nemocnici obklopená policisty. V roce 2008 byla 
odsouzena na třicet let za vraždu svého dítěte. Není 
rozhodně sama. V  Salvadoru ve vězení čekají na 
spravedlnost další ženy, které potratily. Měly prý 
zodpovědnost za péči o plod. Filmaři představují 
jejich příběhy, cestu Teodory z vězení a její přerod 
v aktivistku. Má v zádech řadu lidskoprávních or-
ganizací a boj za práva šestnácti žen odsouzených 
za porod mrtvého dítěte se stává smyslem jejího 
života. Teodora doufá, že pomůže změnit jeden 
z nejpřísnějších zákonů o potratech na světě.

Jak naznačuje mimo jiné situace v Polsku, po-
traty jsou v mnoha zemích světa stále nepřípust-
né. Jeden z nejextrémnějších případů najdeme na 
Salvadoru. Tamním ženám hrozí dlouholeté věze-
ní, pokud se dostanou jen do podezření, že přišly 
o dítě záměrně. Aktivistka a protagonistka doku-

mentu Teodora Vásquez se snaží se situací bojo-
vat, stejně jako celosvětová kampaň Safe abortion: 
women’s right. Ta sdružuje organizace i jednotliv-
ce v boji za právo žen rozhodovat o svém těle.

Dokument ze země, vzdálené od nás tisíce ki-
lometrů, nám může pomoci orientovat se v pro-
blematice, která se dotýká i  nás ve střední Ev-
ropě. Jak se budeme stavět k  tématu interupcí ? 
Jaké pomoci se u nás dostává ženám, pro které je 
z různých důvodů obtížné nebo riskantní dono-
sit dítě ? A jaké ženám, které spontánně potratí ? 
A jak se nálady kolem těchto otázek proměňují ? 

O těchto a dalších otázkách si po projekci filmu 
budeme povídat s  Klárou Hlavačkovou z  České 
ženské lobby,  z pracovní skupiny Proti násilí na 
ženách.

dokument Naše svoboda promítáme 7. úno-
ra 2023 od 18 hod v Městské knihovně v Písku.
Dokumentární filmy z festivalu Jeden svět promí-
táme zdarma a rádi.

KATKA SLABOVÁ

Promítej i ty: Naše svoboda

Napište nám, 
jaký je váš názor...

V posledních týdnech se toho děje mnoho. A tak 
se na stránkách dnešního Píseckého světa budeme 
věnovat především aktualitám – jednak z veřejné-
ho života, pak samozřejmě z našich partnerských 
neziskových organizací, nezapomínáme ani na 
smršť chystaných kulturních akcí, ale ke slovu se 
dostane i předseda Píseckého světa, můj kolega 
Martin Zborník, s rozborem výsledků prvního 
kola prezidentských voleb v Písku. Radit, koho 
máte jít v pátek a v sobotu volit, vám ale opravdu 
nebudeme – s tím se musí každý zodpovědný 
občan popasovat sám...

Potěšilo mne, že po dosti dlouhé době se v Pís-
ku opět zdvihá občanská aktivita – tedy zájem 
lidí o  věci veřejné, o  to, co se v  nejbližší době 
chystá v jejich okolí. Projevuje se to samozřejmě 
na velikém rozruchu, který se rozpoutal kolem 
projektu ZEVO – zařízení na energetické využi-
tí odpadu, nebo jinak zváno spalovny komunál-
ního odpadu s energetickým využitím. Tématu 
se věnujeme podrobně a snažíme se vám zpro-
středkovat pohled z  co nejvíce stran. Budeme 
velmi rádi, když nám pošlete své názory na toto 
řešení letitého problému „KAM S NÍM“...

Na závěr se chci omluvit některým našim 
spolupracovníkům za mírné zmatky, které nám 
v poslední době způsobila nespolehlivá e-mailová 
pošta. Pravděpodobně důkladnějšími antispa-
movými štíty v online prostředí bohužel dochází 
i k tomu, že některé důležité zprávy neproniknou 
vůbec k adresátovi. Budeme se to snažit více hlí-
dat a  ověřovat i  jinými způsoby. A  tak si dnes 
nezapomeňte přečíst článek Katky Literákové 
z Athelasu, který se k vám minule nedostal...

A moc děkujeme všem čtenářům, jejichž fi-
nanční příspěvky nám pomáhají dál vycházet.

ZDENKA JELENOVÁ
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MŽP a  čekal by na stanovisko. Druhý způsob, 
který Písek zvolil, tkví v předložení již zpracova-
né dokumentace na MŽP k procesu EIA, v jehož 
rámci mohou územně samosprávné celky, dotče-
né orgány či veřejnost podávat připomínky. „Zvo-
lili jsme druhý způsob, protože jsme chtěli podat 
dokumentaci s maximem informací a získat rele-
vantní podněty a připomínky,“ poznamenal Jakub 
Šimoník.

Písek chce vybudovat ZEVO blízko teplárny, 
jeho kapacita je navržena na maximálně 50 000 t 
energeticky využitelného odpadu ročně. Zařízení 
by bylo společné pro Písek a Strakonice, obě měs-
ta spolu v oblasti nakládání s odpadem dlouho-
době spolupracují. 

Zájem o  využití ZEVO v  Písku mají i  okolní 
města. Odpadní teplo, které vznikne při spalová-
ní odpadu, by využila písecká teplárna jako jeden 
ze zdrojů centrálního zásobování teplem.

PETRA MěšťANOVÁ, tisková mluvčí MÚ

Ministerstvo životního prostředí vrátilo 
městu dokumentaci k záměru ZeVO Písek

Dokumentaci předloženou pro posouzení vlivu 
na životní prostředí (EIA) musí doplnit o údaje, 
které vzešly z připomínkového řízení. Relevantní 
připomínky se týkaly například vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví. 

Lhůta pro zapracování připomínek je tři roky. 
„Věcné připomínky a  požadavky na dopracování 
dokumentace jsme očekávali. Jsou totiž nedílnou 
součástí naprosté většiny projektů tohoto typu,“ 
řekl jednatel společnosti ZevO Písek Jakub ši-
moník.

Podle stanoviska ministerstva bude třeba do-
plnit zejména informace o  vlastním navrhova-
ném zařízení, jeho technickém a technologickém 
řešení, údaje týkající se vstupů a výstupů ze za-

řízení a nakládání s nimi. K dokumentaci bude 
třeba dodat také zdůvodnění navržené kapacity 
ZEVO nebo upřesnění bilance a složení odpadů, 
a to zejména s ohledem na ostatní záměry v ob-
lasti odpadového hospodářství Jihočeského kraje. 
„Do dokumentace je třeba doplnit také hodnocení 
vlivů na kvalitu ovzduší nebo vyhodnotit uvedené 
provozní situace z  hlediska vlivů na všechny do-
tčené složky životního prostředí či veřejné zdraví,“ 
doplnil Jakub Šimoník.

Písek mohl zvolit jeden ze dvou způsobů ab-
solvování procesu EIA. První spočívá v  podání 
oznámení o  záměru vybudování ZEVO Písek, 
které by prošlo připomínkovým řízením. Po za-
pracování připomínek by dokumentaci podal na 
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Zemřel vám blízký a…

Nestihli jste se rozloučit?

Stále se necítíte fyzicky 
ani psychicky dobře?

Cítíte se opuštění, vyhýbáte se lidem?

Bojíte se budoucnosti? 

Ztratili jste chuť do života?

Nezvládáte pracovat, 
postarat se sami o sebe, o děti?

Nevíte, jak máte o ztrátě 
mluvit s dětmi?

Potřebujete si promluvit 
o tom, co prožíváte?

Domácí hospic Athelas Písek 
Karla Čapka 589, Písek 397 01

www.hospic-pisek.cz
kontakt@hospic-pisek.cz

Poradna
pro pozůstalé

Domluvte si osobní setkání v poradně s naší psychoterapeutkou

Ing. LENKOU KURCOVOU 792 641 849 kurcova@hospic-pisek.cz

Nejste na to sami!

→ Vytvořili jsme místo pro všechny, 
kterým zemřel jejich blízký a 
potřebují podporu v čase truchlení.

→ Jsme připraveni vás vyslechnout 
a nabídnout lidskou i odbornou 
psychologickou pomoc.

→ Nabízíme čas a prostor o smrti 
mluvit, ale i mlčet.

→ Poradna je pro širokou veřejnost, 
nejen pro naše klienty.

→ Poradna je zdarma.

Inzerce

Zlato za rok 2020 zhodnotilo v Kč o 23 %, 
stříbro o 58 %. Jak pracují vaše úspory pro vás?  
SPOŘENÍ:
• Již od 500 Kč 
• Flexibilní spoření – lze poslat více, i vynechat
• Můžete spořit do zlata, stříbra i platiny v jednom účtu
• Výběr vkladu k dispozici do 48 hodin
• Zisky ze zákona nedaníte
• Vlastníte ryzí slitky ve fyzické podobě
• Ochrana před infl ací a potížemi v ekonomice
• Držení zlata je anonymní (neexistuje registr držitelů)
• Slitky přímo od výrobce z největších světových sléváren

SPOŘENÍ DO ZLATA A STŘÍBRA

Pro bližší info: Lenka Klečacká
Tel.: 777 159 508, lenka.klecacka@goldengate.cz

stříbro o 58 %. Jak pracují vaše úspory pro vás?  

Písek musí dopracovat dokumentaci k záměru vybudování zařízení pro 
energetické využití odpadu (ZeVO). Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 
ji městu vrátilo s požadavkem na doplnění a přepracování některých částí. 

První letošní
LiStOVáNí

 ve Sladovně 
lukáš Hejlík, věra Hollá a Pavel Oubram 
v hlavních rolích uvedou v úterý 31. ledna od 
17 hodin scénické čtení kultovního románu 
o zvláštním agentovi Rogeru krowiakovi!

Agent Roger Krowiak, muž s ocelovými sva-
ly, nebesky vysokou inteligencí a neodolatel-
ným šarmem, připlouvá do přístavu stověžaté 
Bratislavy, hlavního města Polska. Zaplétá se 

do složité hry kontrašpionáže a stihne přitom 
poznat čtyři nejkrásnější ženy světa. Kultovní 
kolektivní román psali tehdy nejlepší slovenští 
spisovatelé, ti nejlepší čeští ho pak překládali. 
Komiks s originálními kresbami mistra Dang-
lára uvádí po letech v život projekt LiStOVáNí, 
poslední výstřel totiž ještě nezazněl!

Vstupné 140,- v předprodeji, 170 na místě. 
Vstupenky na webu a ve Sladovně. Účinkují: 
Lukáš Hejlík, Věra Hollá, Pavel Oubram. V r. 
2004 vydalo nakladatelství Petrov.

AKtUÁLNě

výkopovými pracemi omezeni jen jednou. Náklady 
na tuto akci by se měly pohybovat kolem 33 milionů 
korun bez daně, rekonstrukce vodohospodářské 
infrastruktury v ulici O. Ševčíka by měla vyjít podle 
předpokladů na zhruba 8,3 milionu korun. Vypsání 
výběrového řízení na obě akce schválila na svém 
lednovém jednání rada města. „Doufáme, že se obě 
akce podaří vysoutěžit za nižší cenu, jako se nám to 
povedlo u jiných výběrových řízení na práce tohoto 
charakteru,“ řekla místostarostka Petra Trambová.

Nový skatepark na sídlišti Portyč 
a prodloužení ulice Vinařického 

Už v létě by skateboardisté mohli začít využívat 
nový skatepark na sídlišti Portyč, řidiči by mohli 
jezdit po prodloužené ulici Vinařického a využít 
jejího nového napojení na silnici III. třídy na To-
pělec. Město Písek v nejbližší době vypíše výběrová 
řízení na tyto dvě akce. „Předpokládáme, že by se 
náklady na vybudování skateparku měly pohybovat 
kolem deseti milionů korun bez daně. Prodloužení 
ulice Vinařického a připojení na silnici na Topělec 
by mělo vyjít na zhruba šest milionů korun,” řekl 
starosta Michal Čapek.

V  případě, že se podaří vysoutěžit dodavate-

Historická knihovna bude 
rekonstruována pro městskou policii
Město vypíše výběrové řízení na rekonstrukci 
bývalé knihovny, bude v ní sídlit městská policie
Město Písek vypíše výběrové řízení na rekonstrukci 
historické budovy na Alšově náměstí, kde v minu-
losti sídlila knihovna. Objekt je v nevyhovujícím 
stavu a je třeba ho opravit. Po rekonstrukci bude 
sloužit městské policii, které stávající sídlo v Ko-
menského ulici prostorově nevyhovuje. Na tuto 
akci má město pro tento rok vyčleněno zhruba 42,5 
milionu korun bez daně. Vypsání výběrového řízení 
schválila na svém lednovém jednání rada města.
Měšťanský dům s empírovou fasádou byl naposledy 
rekonstruován v roce 1970, a to pro potřeby okresní 
knihovny, která se sem přestěhovala.

Na jaře začne rekonstrukce vodovodu 
a kanalizace v Ševčíkově a Strakonické

Na přelomu března a dubna by se mělo začít s re-
konstrukcí vodovodu a kanalizace v části Strako-
nické ulice a také v ulici Otakara Ševčíka. Ve Stra-
konické ulici se město připojí ke společnosti EG.D, 
která tu letos bude obnovovat plynovod a přípojky. 
Díky spojení obou akcí budou obyvatelé této ulice 

Zprávičky z Písku a okolí

le, mohlo by se se stavbou skateparku na místě 
nevyužívaného multifunkčního hřiště na okraji 
sídliště začít už v dubnu. Hotovo by mělo být za 
čtyři měsíce. „Skatepark bude tvořen modelovanou 
betonovou plochou a  ocelovými doplňky. Zvolené 
prvky umožní nejen jízdu na skateboardu, ale i na 
koloběžce nebo kole,“ poznamenal starosta. Počítá 
se s tím, že skatepark bude volně přístupný. V této 
lokalitě je služebna městské policie a  funguje tu 
i  asistent prevence kriminality, bude tak možné 
zajistit častější dohled nad tímto sportovištěm. 

Současně se skateparkem se bude budovat pro-
dloužení místní komunikace v  ulici  Vinařického, 
součástí prací bude výstavba nového dopravního 
napojení na silnici na Topělec. Díky tomu se zlepší 
dopravní obslužnost této lokality a vznikne propo-
jení silnice třetí třídy s novou parkovací plochou.

Petra Měšťanová, tisková mluvčí

ilustrační foto wikipedia
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V termínu 13. a 14. ledna 2023 se konalo první kolo 
přímé prezidentské volby. O nadcházejícím víkendu 
nás čeká finále, které rozhodne o tom, kdo ze dvou 
postoupivších kandidátů bude naším novým pre-
zidentem. Pojďme se ohlédnout, jak dopadlo kolo 
první, které z osmi kandidátů vybralo dva postupu-
jící. Ve volbách vyhrál v celorepublikovém úhrnu 
Petr Pavel, který získal 35,40 % – přesně 1.975.056 
platných hlasů. Těsným rozdílem 0,41 % porazil 
Andreje Babiše, který získal 34,99 % (tedy 1.952.213 
hlasů). Účast byla nadprůměrná – 68,24 %. 

Je zajímavé jít do detailu – jak volili vaši souse-
dé, kdo kde v našem bezprostředním okolí vyhrál 
a kdo má kde jakou podporu. Pojďme se zaměřit 
na výsledky 1. kola voleb v Písku.

V Písku vyhrál stejně jako v celé republice Petr 
Pavel, a to s náskokem 2,62 % nad Andrejem Ba-
bišem. V  rámci celého okresu Písek ale vyhrál 
Andrej Babiš s  náskokem 1,57 %. V  rámci celé-
ho Jihočeského kraje zvítězil také Andrej Babiš, 
a to těsnějším rozdílem 1,36 %. Město Písek i celý 
okres se tedy nevymyká celorepublikovému tren-

du, že větší sídla volí spí-
še Petra Pavla a  menší 
spíše Andreje Babiše. To 
platí i  v  rámci Jihočes-
kého kraje, kde drtivá 
většina větších měst, 
včetně Písku, preferuje 
s  větší převahou Petra 
Pavla. Z okresních měst 
se vymykají snad jen 
Strakonice. Venkovské 
části naopak preferují 
Andreje Babiše. Protože 
jak v  našem okrese, tak 
i v celém kraji ještě stále 
žije více lidí v  menších 
obcích než ve městech 
nad 5000 obyvatel, na-
konec zde těsně zvítězil 
Andrej Babiš.  Z  měst 
v  našem okrese je nej-
blíže celorepublikovému 
výsledku Milevsko, kde 
nakonec zvítězil s  těs-
nou převahou 0,14%  
Andrej Babiš. 

Za pozornost také 
stojí podívat se, jak se 
volí v nejmenších sledo-

Petr Pavel vyhrál v Písku první kolo prezidenského klání, na většině sídlišť 
však zvítězil Andrej Babiš. Podívejme se na výsledky 1. kola prezidentských 
voleb v Písku v souvislostech.

vaných jednotkách, tedy v jednotlivých volebních 
okrscích. Písek jich má celkem 29. V těchto okrs-
cích kolísala volební účast od 39,36 % v  centru 
města, kde jsou krom místních obyvatel na radnici 
zapsáni i lidé bez trvalého bydliště, až po rekord-
ních 79,04 % v Semicích. 

I volební preference jsou mnohdy dost rozdíl-
né. Ve většině okrsků ve městě zvítězil Petr Pavel. 
Vyhrál v 17 okrscích a získal od 50,28 % ve vilové 
části podhůří Hradiště až po pouhých 21,88 % 
v Novém Dvoře. Andrej Babiš získal prvenství ve 
zbylých 12 okrscích. Za povšimnutí určitě stojí, 
že na většině píseckých sídlišť (konkrétně Jihu, 
Dukle, Nábřeží, Logrech, Za Kapličkou a U ne-
mocnice) výrazně převládají voliči Andreje Ba-
biše. Největší podpoře se však Andrej Babiš těší 
nikoliv na některém z píseckých sídlišť, ale v No-
vém Dvoře, kde získal 53,13 %. V mapě okrsků je 
znázorněno, kterých šest okrsků nejvíce podpo-
rovalo kandidáty Pavla, Babiše, Nerudovou a Fi-
šera. Občané různých částí města mají tedy různé 
volební preferenci. V tabulce si můžete ověřit, jak 
dopadly volby ve vašem okrsku. 

V prvním kole je dobojováno. Pokud ale chcete 
ovlivnit, jak dopadnou volby u vás a kdo bude na-
ším dalším prezidentem, přijďte v pátek 27. ledna 
nebo v sobotu 28. ledna do 14 hodin do volební 
místnosti vyjádřit svou vůli. Odevzdejte hlas jed-
nomu ze dvou kandidátů. Je to vaše právo.

MARTIN ZBORNÍK

Jak volili prezidenta 
v 1. kole Písečáci?

OKRSEK Popis okrsků
VOLIČŮ 

CELKEM V 
SEZNAMECH

Platných 
hlasů

č.1
Fischer Pavel

č.2
Bašta Jaroslav

č.4
Pavel Petr

č.5
Zima Tomáš

č.6
Nerudová 

Danuše

č.7
Babiš Andrej

č.8
Diviš Karel

č.9
Hilšer Marek

1 Střed města 1382 39,36% 9,01% 2,57% 43,75% 0,55% 19,49% 22,06% 0,37% 2,21%
2 Zeyerova, Sadova Hradišťská 627 69,38% 6,67% 3,45% 41,15% 0,92% 17,24% 25,98% 1,84% 2,76%
3 Pakšovka, Lipovka , Putimská vysoká 795 74,84% 7,39% 3,03% 35,97% 0,67% 14,45% 33,11% 2,35% 3,03%
4 Jih - Družba - po školku 614 60,91% 8,56% 3,74% 28,61% 0,27% 13,10% 42,25% 0,53% 2,94%
5 Jih směr k městu (Nádražka - po podchod) 827 69,89% 5,71% 3,98% 30,45% 0,52% 12,98% 43,60% 1,21% 1,56%
6 Jih od školky k podchodu 665 64,21% 7,49% 4,22% 30,68% 0,00% 13,35% 40,05% 0,94% 3,28%
7 U nemocnice, Heritesovka 576 72,40% 6,47% 1,92% 31,41% 0,24% 16,07% 40,29% 1,20% 2,40%
8 Husák, Budějovka Budovcova, Ševčíkova 449 65,26% 10,92% 3,41% 38,91% 0,68% 17,06% 21,50% 4,44% 3,07%
9 Harantova, M Horákové (Gotwalďák I) 728 65,80% 10,02% 4,59% 35,28% 1,25% 11,48% 32,36% 2,09% 2,92%

10 Za Kapličkou, Pažoutova, U Hřebčince 1043 70,37% 6,13% 2,32% 36,10% 1,63% 13,22% 37,74% 1,50% 1,36%
11 17. Listopadu (Gotwalďák I) 610 67,87% 7,00% 3,38% 37,20% 1,69% 13,53% 33,82% 0,48% 2,90%
12 Amerika, Habeš - Roháčovka a okolí 852 74,18% 9,02% 2,85% 47,94% 0,00% 12,34% 22,78% 1,27% 3,80%
13 Logry 947 77,51% 8,17% 3,81% 33,24% 0,27% 11,17% 39,10% 1,09% 3,13%
14 Mírák, Žižkovka a Rokycanova 640 62,66% 6,98% 3,49% 38,65% 0,50% 18,45% 28,93% 0,50% 2,49%
15 Smetanovo nám,  Spravedlnost, Lázeňka, Táborka 1068 73,41% 7,53% 3,19% 44,52% 0,77% 13,14% 27,93% 0,64% 2,30%
16 Kollárova, Jeronýmova, Prokopova 974 60,57% 6,61% 4,07% 35,08% 0,68% 16,61% 30,68% 3,56% 2,71%
17 Tylova, Tyršova, Kollárova, Erbenova 753 67,07% 9,90% 4,36% 41,78% 0,20% 12,08% 29,70% 0,00% 1,98%
18 Sídliště na nábřeží 638 64,73% 7,99% 3,15% 28,57% 0,48% 13,80% 41,40% 1,45% 3,15%
19 Vilky na Houpačkách až k Domovince 769 69,70% 7,46% 4,10% 30,60% 0,19% 14,93% 40,67% 0,93% 1,12%
20 Dukla zadek Vinařického, Na Pěníku, Topělecká, Purkratice 1086 69,06% 5,20% 3,20% 29,87% 0,53% 12,00% 46,27% 0,53% 2,40%
21 Dukla střed Na stínadlech a u řeky 912 63,38% 7,27% 4,15% 32,35% 0,35% 12,98% 39,45% 0,87% 2,60%
22 Dukla předek Třebízského 904 61,62% 4,13% 4,49% 26,75% 1,80% 10,95% 48,83% 0,36% 2,69%
23 Pražská, Dvořákova, N Svobody, Výstaviště, Průmyslvá zóna 1016 62,60% 3,93% 3,46% 38,68% 0,31% 18,71% 31,29% 1,42% 2,20%
24 U Václava 1153 75,80% 6,64% 4,69% 41,08% 0,23% 14,99% 26,77% 1,72% 3,89%
25 Hradiště vilky od školky dolu po Jitex + Kočí 720 74,03% 6,38% 2,44% 50,28% 0,75% 11,82% 23,26% 1,31% 3,75%
26 Hradiště staré + sídliště 975 68,31% 5,11% 3,30% 37,09% 0,60% 15,62% 35,14% 0,60% 2,55%
27 Smrkovice + Hůrky 445 77,75% 6,36% 3,76% 36,99% 0,00% 15,03% 33,24% 1,73% 2,89%
28 Semice 353 79,04% 9,68% 7,53% 36,92% 1,43% 16,85% 25,09% 0,72% 1,79%
29 Nový dvůr 87 73,56% 9,38% 4,69% 21,88% 0,00% 9,38% 53,13% 0,00% 1,56%

Písek CELKEM 22608 67,09% 7,09% 3,61% 36,62% 0,61% 14,20% 34,00% 1,23% 2,64%

mapa okrsků
https://www.arcgis.com/home/webmap/viewer.html?webmap=b104c4ce79ab49958e9a8714de5ef816
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-prezidentska-mapa-2023-jak-volili-vasi-sousede-223460

Voliči v seznamu 22 608 4 425 3 773 1 209 986 56 026 506 030 8 245 962
Volební účast v % 67,68 67,34 66,26 64,85 68,36 69,05 69,43 68,24

Strana
název celkem v % celkem v % celkem v % celkem v % celkem v % celkem v % celkem v % celkem v %

Pavel Petr Ing. M.A. 5 554 36,61 1 501 34,14 750 30,29 208 27,08 259 38,59 12 974 33,80 116 874 33,51 1 975 056 35,40
Babiš Andrej Ing. 5 157 33,99 1 507 34,28 977 39,45 331 43,09 200 29,80 13 573 35,37 121 618 34,87 1 952 213 34,99

Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. 2 154 14,20 735 16,71 375 15,14 113 14,71 109 16,24 5 809 15,13 52 431 15,03 777 080 13,92

Fischer Pavel 1 076 7,09 355 8,07 113 4,56 46 5,98 36 5,36 2 687 7,00 25 852 7,41 376 705 6,75
Bašta Jaroslav 547 3,60 115 2,61 100 4,03 30 3,90 30 4,47 1 405 3,66 15 155 4,34 248 375 4,45
Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. 400 2,63 116 2,63 79 3,19 23 2,99 26 3,87 1 105 2,87 9 820 2,81 142 912 2,56
Diviš Karel PhDr. 187 1,23 44 1,00 53 2,14 9 1,17 10 1,49 551 1,43 4 763 1,36 75 475 1,35
Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 93 0,61 23 0,52 29 1,17 8 1,04 1 0,14 270 0,70 2 202 0,63 30 769 0,55

 postupující kandidát

Platné hlasy Platné hlasy

výtězný kandidát

Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy

Volba prezidenta republiky v 1.kolo konaném ve dnech 13. – 14.01.2023
Město 
Písek

Město 
Milevsko

Město 
Protivín 

Město 
Mirovice

Město 
Mirotice

Okres 
Písek

Jihočeský 
kraj 

Celostátní 
výsledky 
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Rozhodnutí stavět spalovnu je politické rozhodnutí, 
ale žádný politik si před občany neměl odvahu 
sednout čelem. Ti, kteří ZEVO tlačí hlava nehlava 
proti zdravému rozumu i proti vůli občanů – mís-
tostarosta Soumar, starosta Čapek, místostarostka 
Trambová, radní Brož – pověřili svoje podřízené, 
horlivé zastánce spalovny, aby obhajovali neob-
hajitelné. ZEVO hájil vedoucí odboru životního 
prostředí Miloslav Šatra, ředitelka teplárny Andrea 
Žáková, pan Šimoník za skládku, autoři dokumen-
tace EIA (hodnocení vlivu na ŽP) a pán, který bude 
žádat o dotaci. Politici seděli v obecenstvu a za nimi 
seděli pravděpodobně jejich straničtí kolegové, kteří 
přišli velmi brzo, aby tato místa obsadili. Kryli svým 
politickým vůdcům záda a myslím, že pokaždé, když 
mluvili zástupci městského úřadu, řízeně tleskali.

Řekněme si po pravdě, jaký je skutečný stav 
věcí. Politici za zády občanů sami rozhodli, že 
ZEVO začnou stavět už v  roce 2025 a  že bude 
ve Smrkovicích, bez toho, aby se občanů (zvláště 
smrkovických) zeptali. Založili společnost ZEVO 
Písek s. r. o. se zákl. jměním 2 mil. Kč, zaplatili do-
kumentaci a zahájili řízení, na jehož konci má být 
stavební povolení, a již nyní chtějí žádat o dotaci. 
Udělali zásadní kroky k realizaci projektu. Ale pan 
starosta se na úvod  snažil navodit dojem, že „nic 
není rozhodnuto.“ Pan Šatra tvrdil, že bylo třeba 
vypracovat dokumentaci, abychom se dozvěděli 
informace ke spalovně. Oba pánové se asi domní-
vají, že s námi mohou jednat jako s malými dětmi, 
které jim tyto nesmysly uvěří. Podrobné informa-
ce o spalovnách si člověk znalý problematiky dnes 
může najít na internetu, včetně cen, za které ZEVA 
likvidují odpady a vyrábějí teplo. Navíc město má 
studie o  ZEVO, které nedoporučovaly spalovnu, 
protože pro ni nebude v Písku dost odpadů a pro-
tože je to extrémně drahá technologie. 

Tepelná koncepce města, která preferovala 
kotel na biomasu, záhadně  „zmizela“ z městské-
ho webu. Aby se občané mohli rozhodnout, zda 
chtějí spalovnu, nic z  toho nepotřebovali, a po-
kud nic není rozhodnuto, měli na besedě předlo-
žit politici i jiné alternativy – a to se nestalo. 

Pro besedu byl vybrán malý sál, a  tak mnozí 
museli stát celé dvě hodiny v  chodbě. Besedu 
vedl profi moderátor, aby mohl debatu vést tím 
„správným“ směrem. Čekal jsem, že dojde k pro-
pagandě, jak je ZEVO skvělé, výhodné a ekolo-
gické, nestalo se tak. Asi proto, že to není pravda, 
a  možná i  proto, že ti, kteří spalovnu nechtějí, 
předložili občanům ve veřejném prostoru do-
statek alternativ a  podrobných informací z  vě-

deckých studií, jež dokazují, že spalovny odpadů 
jsou škodlivé, velmi nákladné a  mají negativní 
vliv na životní prostředí i recyklaci odpadů. 

A tak byla zvolena taktika zabrat co nejvíce času 
řečmi tzv. „odborníků“, aby na dotazy občanů 
nezbýval čas. První hodinu byly pouštěny obec-
né, nepřesné a zavádějící prezentace o odpadech, 
o teplárně Písek, o ZEVO. Dotazy během prezen-
tací nebyly umožněny s  tím, že se budeme moci 
zeptat následně. Bohužel v  debatě byl dán obča-
nům minimální prostor, řada občanů se k dotazu 
vůbec nedostala a důležité věci jsme se vůbec ne-
dozvěděli. „Odborníci“ reagovali na dotazy dlou-
hými nic neříkajícími či nesmyslnými odpověďmi, 
aby ubrali lidem další čas. Po 18:30 hod. mode-
rátor sdělil, že sál byl domluven jen do 19 hodin 
a že je čas na poslední dotazy. Městský úřad dělá 
v městské knihovně debatu a musí ji ukončit přes-
ně na čas? Dříve než skutečná debata začne? Ze 
dvou hodin měly stovky občanů na dotazy jen 30 
minut, bez možnosti reagovat na často nesmyslné 
odpovědi „odborníků“ s  mikrofonem, a  tak byli 
nuceni reagovat sami zvýšeným hlasem. 

Vůbec tedy nezaznělo to, že Písek vyprodukuje 
denně pouze 12,3 tuny obyčejného odpadu, ale 
plánované ZEVO by vyrobilo denně 6,6 –10 tun 
toxického popílku, který se jako nebezpečný od-
pad bude muset vozit na skládku do Vodňan. Při 
manipulaci s ním nebo při havárii vozidla hrozí 
kontaminace okolí. Neřeklo se, že spalovna vy-
produkuje denně dalších 35-50 tun škváry, ze 
které se vylouhovávají těžké kovy, dioxiny, rtuť 
a  jiné jedy a  která bude ukládána v  lepším pří-
padě na skládku ve Smrkovicích, v horším místo 
štěrku pod silnice a chodníky ve městě.

Protože debata byla předčasně ukončena, ne-
zazněly důležité informace o  tom, že v  okolí 
i moderních spaloven s nejlepšími filtry vědci na-
cházejí dioxiny a  těžké kovy v domácích vejcích, 
rostlinách, lišejnících, v mateřském mléce a krvi 
lidí. Nezaznělo ani to, že spalovna odpadů zvýší 
imise dioxinů do prostředí 38-násobně za rok, za 
10 let 380 krát, za 20 let 760 krát a že podle světové 
zdravotnické organizace WHO je zapotřebí emise 
dioxinů, které se ukládají na pozadí prostředí, sni-
žovat – a ne zvyšovat, protože dioxiny jsou vysoce 
toxické a mohou způsobit reprodukční a vývojové 
problémy, poškodit imunitní systém, narušit hor-
mony a také způsobit rakovinu.

Pár informací ale bylo užitečných, dozvědě-
li jsme se, že Písek je vytápěn několika zdroji – 
10 % tepla dává bioplynka, 20 MW uhlí, 11 MW 

biomasa, 25 MW plyn (Samoty +Dukla). ZEVO 
by mělo mít 14,55 MW. Paní Žáková potvrdila to,  
co tvrdím – že ZEVO bude znamenat trvale dra-
hé teplo pro písecké občany, protože cenu tepla ze 
ZEVO uvedla ve výši 1.111 Kč/GJ s DPH. V roce 
2020 před energetickou krizí byla cena tepla 
659 Kč/GJ. Nyní v době nejdražších cen paliv je 
993 Kč/GJ, ale protože ceny plynu už dnes klesa-
jí, klesne v budoucnu cena tepla ze všech klasic-
kých paliv. Naopak kdyby se zavedly poplatky za 
spalování odpadu, jak doporučuje OECD, nebo 
emisní povolenky pro spalovny, vystřelila by cena 
tepla ze ZEVO do astronomických výšin.

Příklady, jak bylo odpovídáno: Publikum (P1): 
„V Jihočeském kraji bude produkováno v roce 2030 
jen 160.000 t odpadů, což pokryje plánované ZEVO 
ČB, proč stavět další v Písku?“ Odborník (O): „Od-
padů bude pro ZEVO Písek dostatek, máme memo-
randa.“ P2: „Nemáte dostatek odpadů, dle studií 
spalovna s  kapacitou 50.000 t/rok, při produkci 
odpadů 150 kg/os/rok potřebuje oblast s  240  000 
obyvateli...“ O: „Písek a  Strakonice mají 120.000 
obyvatel.“ P2: „To snad ne.“ O: „Pardon,  okresy 
PI a ST.“ P2: „Ale v malých obcích produkují lidé 
pouze 50 kg/os/rok....“ O: „Musíte připočítat Ho-
ražďovicko a Vodňansko.“ P2: „Vodňany jsou okres 
ST, nemůžete je počítat 2x!“ O: „Pardon, já vím.“ P: 
„V  Itálii v  programu Zero Waste dokáží produko-
vat i ve městech pouze 50 kg odpadu/os/rok...“ O2: 
„Itálie produkuje stovky kg odpadů na občana.“ P: 
„Ano, ale já mluvím o oblasti, kde se tomu věnují, 
a tam je to jen 50 kg.“ O1: „Ano, když se tomu bude 
někdo věnovat, lze produkovat i třeba jen 12 kg/rok, 
ale nevěřím, že toho dosáhneme.“ P3: „Myslím si, že 
u ZEVA jde proti sobě snaha snižovat množství od-
padů – a snaha mít co nejvíc odpadů pro získávání 
tepla.“ O3: „Může se to tak jevit, ale není to tak.“ 

Zastupitel a  radní Martin Brož rád tvrdí, jak 
jsou emise v  ZEVO kontrolované. Odborník na 
emise řekl, že budou sledované kontinuálně pou-
ze některé emise a  např. dioxiny budou měřeny 
pouze čtyřikrát za rok, protože zatím neexistuje 
technické řešení, jak dioxiny kontinuálně mě-
řit. Na reakci  publika, že pokud je nelze měřit, 
nechceme ZEVO postavit, nereagoval. Řekl, že 
pokud měření zjistí nedodržení limitu, musí se 
spalovna ihned zastavit, aby neotrávila okolí. 
U  složitého zařízení se závada jistě neodstraní 

tÉMA

Pokračování na str. 10

Část zaplněného sálu knihovny - mnoho lidí muselo 
zůstat stát před vchodem. Foto PS/Jelenová

tÉMA

Jedním z hlavních kritiků projektu ZeVO Písek a iniciátorem petice občanů proti 
tomuto projektu je Pavel Šebelle, písecký podnikatel ve správě nemovitostí 
a soudní znalec v oboru oceňování nemovitostí. Redakce Píseckého světa mu 
proto dává možnost zveřejnit hodnocení besedy, kterou město uspořádalo.

„Pseudobeseda“ o spalovně 
odpadů ZeVO Písek

hned a  nikdo neřekl, co budou v  mrazech dělat 
pak lidé v panelácích bez topení. 

Na závěr předčasně ukončené debaty se velmi 
arogantně vůči občanům projevil místostaros-
ta Písku pan Soumar a starosta pan Čapek. Pan 
Soumar nejprve mluvil jako jediný sedě zády 
k  publiku, po výzvě, aby mluvil k  lidem, vstal 
a řekl, že si ho můžeme prohlédnout na webu. Na 
dotaz zda vypíšou referendum, řekl něco v  tom 
smyslu, že by byl pro referendum pouze pokud 
lidé přijmou jejich argumenty. Starosta Čapek se 
tak rozohnil, že řekl, že jsme v odpadech čuňát-
ka, myšleno oproti Němcům a Rakušanům, kteří 
mají ZEVA. Pravda je taková, že písečtí občané 
produkují násobně méně odpadů než Němci 
a Rakušané, proto je nesmysl, abychom v Písku 
odpad spalovali. To ale lobisti za ZEVO panu 
starostovi neřekli a on si to nebyl schopen někde 
dohledat. Jsem přesvědčen, že pokud by si tak-
to arogantní chování k občanům dovolili politici 
v Německu nebo ve Švýcarsku, občany by obešli, 
museli by druhý den ze svých funkcí odstoupit. 

Zpytovat svědomí by měl i pan Šatra a paní Žá-
ková. Pan Šatra měl totiž mluvit o cirkulární eko-
nomice, kde odpad je surovinou, a měl by místo 

Co si o projektu ZevO Písek osobně myslíte?
Projekt hodnotím kladně. Výhody převažují nad 
nevýhodami, pokud vůbec lze nějaké nalézt. Jedná 
se o zařízení, která fungují v celé Evropě. Takovýchto 
zařízení je přes 500, staví se mnoho dalších. Vznikají 
v centrech měst, jen Vídeň má čtyři taková zařízení, 
jedno z nich je spalovna průmyslového odpadu. 
Např. spalovna Spittelau vyrábí energii z přibližně 
250 tisíc tun komunálního odpadu. Jedná se o zaříze-
ní, které je přímo v centru města v obytné zástavbě. 
Do Vídně se nedostanete autem, které nesplňuje 
předepsané emisní limity (většina aut jezdící v ČR). 
Zato tyto elektrárny mají ve městě hned čtyři. Po-
stavili by si v ultra zeleném Rakousku něco, co by 
bylo byť minimálně škodlivé? Jistěže nikoliv. To samé 
podobně velké Švýcarsko, které má přes 30 těchto 
zařízení. Tam bylo skládkování zakázáno již v roce 
2000! My jsme bohužel v tomto ohledu nakládání 
s odpady a energiemi s prominutím trochu čuňát-
ka. Na jednu stranu rubeme uhlí, tím vytváříme 
nevábnou krajinu, a na druhou stranu zahrabáváme 
energeticky využitelný materiál do země. To je ve 21. 
století velmi nešťastný přístup. U ZEVO je nezbytné 
mít dobře spočítanou ekonomiku provozu. Z hle-
diska ekologického se nejedná o nic závadného. 

Jak hodnotíte protesty občanů?
Protesty jsou v naší zemi běžné. Pamatuji si, že při 
výměnném pobytu v mým gymnaziálních letech 
nás v Dánsku vzali právě do spalovny. Oni jsou na 
tato zařízení pyšní. U nás se lidé vlivem různých 
dezinformátorských webů bojí zhoršení životního 
prostředí, vlivu na zdraví atd. Přestože západní 
země provozují tato zařízení mnoho desítek let 
(v té době mnohem méně vyspělá technologie), 
nikde nedošlo k zhoršení životního prostředí ani 
sebemenšímu vlivu na zdraví. Při velkém ohňo-
stroji vylétne do ovzduší tolik látek, jako ZEVO 
vypustí za 100 let. Protestovat je právo občanů.

Jaké pocity jste si odnášel z besedy?
Pocity jsem měl normální. Jsem povoláním advokát. 
U soudu je běžné, že něco tvrdíte, a úspěchem ve 
sporu je, když tvrzení prokážete. Zde někteří lidé 
něco tvrdili, ale důkaz chybí. Pokud tvrdím, že ZEVO 
poškozuje životní prostředí, musím to prokázat, 
a jelikož je těchto zařízení přes 500, tak bych měl 
ukázat konkrétní příklad. To nikdo neudělal. Ať 
někdo vysvětlí, proč země, které mají mnoho těchto 
zařízení, mají mnohem čistější životní prostředí než 
Česká republika. Někteří přišli a již v úvodu řekli, že 

poslouchat nechtějí. Na tomto píseckém případě jsem 
si uvědomil, jak vážnou hrozbou jsou fake news. Já 
osobně bych nikdy žádné šíření hoaxů nezakazoval, 
děsí mě kroky vlády, kdy má mít ministerstvo vnitra 
speciální odbor proti boji s dezinformacemi, já to 
pracovně nazývám ministerstvo pravdy. Můj názor 
je ten, ať si každý šíří sebevětší hlouposti, bojovat 
se ale musí argumenty, nikoliv zakazováním. Jedna 
věc na mě zapůsobila více než zbytek dalších výroků. 
Nějaká osoba se vyjádřila, že jí je úplně jedno, jaké 
teplo a za kolik budou mít lidé v Písku v bytech, ona 
se zajímá jen a pouze o sebe. Je to sice jedna osoba, 
ale ilustruje velmi široce sdílený postoj nemalé 
části společnosti. Zajímat se pouze a jedině o sebe. 
Sebestředné zahledění do sebe, na své problémy. 
Z dlouhodobého pohledu takto společnost nemůže 
fungovat. Já z titulu své aktuální profese, starosta 
města, si něco podobného dovolit nemůžu a přede-
vším je moje povaha úplně jiná. Lidé by se měli ptát, 
co mohou udělat pro své město, potažmo pro svou 
zemi, nikoliv se ptát, co město a stát udělá pro ně. 
Možná je to jen můj pocit, ale přijde mi, že sobectví 
je ve společnosti poslední dobou stále více a více.

Možnost vyjádřit se k projektu ZeVO dává Písecký svět také starostovi města 
Písku Michalu Čapkovi, který besedu v knihovně zahajoval a v jejím závěru 
odpovídal na některé dotazy občanů.

Starosta Písku 
o projektu ZeVO Písek

lobování za spalování odpadů plnit zákon o od-
padech, který nařizuje vzniku odpadů předchá-
zet, když vzniknou, tak je znovu použít anebo re-
cyklovat. Paní ředitelka teplárny by neměla chtít 
zařízení, z něhož bude pro zákazníky teplárny na 
desítky let bezpochyby to nejdražší teplo. Neměla 
by chtít kotel, pro který evidentně nebude dost 
odpadu, protože Písecko, Strakonicko a  Horaž-
ďovicko opravdu nemá 240 000 obyvatel, a který 
se musí při poruše filtrace ihned odstavit. 

Před debatou jsem si povídal o  zdravotních 
účincích s paní z Arniky. Nevím, proč tam s námi 
seděl pan Hrdý, předseda komise ŽP, který hned 
začal tvrdil, že vědecké studie o  škodlivosti nám 
snadno zpochybní, že spalovna plní velmi přísné 
limity. K tomu říkám to, co jsem na debatě říct ne-
mohl. V  Ostravě všechny podniky splňují limity 
a ovzduší tam mají nezdravé. Já jezdívám do kli-
matických lázní, kde mne léčí hlavně čistý vzduch. 
Pouhé tři týdny na čistém vzduchu výrazně zlepší 
můj zdravotní stav na několik měsíců, a proto zce-
la jistě zhorší moje zdraví i  zdraví všech občanů 
Písku spalovna odpadů, bez ohledu na jakékoliv 
limity, která oproti kotli na uhlí, který jede jen 
v topné sezoně, bude kouřit celý rok a bude vypou-

štět 13.000 x víc těžkých kovů, 7500 x víc kadmia + 
Tl (Cd+Tl), 3400 x víc rtuti (Hg) , 38 x víc dioxinů 
(PCDD/F), 13 x víc benzopyrenu (BaP), 449 x víc  
sloučenin fluorovodíku (HF), 312 x víc těkavých 
organických látek (TVOC), 15,3 x víc sloučenin 
chlorovodíku (HCl), 6 x víc NO2, 4,6 x  víc částic 
PM10,  3,8 x víc oxidu uhelnatého (CO). Nechápu, 
proč piráti (pánové Brož, Hrdý, Říšský, Soumar, 
Horák) tato elementární fakta neustále zpochyb-
ňují a mne za jejich zveřejňování očerňují.

Nejdůležitějším argumentem z  mého pohledu 
pro politiky by mělo být to, co řekly s dojetím na 
besedě dvě starší paní: že kvůli sobě, svým dětem 
a svým vnoučatům jen prostě nechtějí v Písku a ve 
Smrkovicích zařízení, které prokazatelně produ-
kuje jedy, bez ohledu na cokoliv, na peníze, limity. 
Bohužel tento hlas politici zcela ignorují. A proto 
prosím písecké občany, aby dál podepisovali peti-
ci proti spalovně. Je to zatím jediná možnost, jak 
tento nesmyslný projekt zastavit. Papírová verze 
je na těchto místech ve městě: Trafika, paní Fia-
lová, Tyršova 1329, Železářství Břenda, Pražská 
434, novinový stánek na třídě Přátelství, sídliště 
Jih, Bez.obalový obchod, Drlíčov 150/14.

PAVEL šEBELLE

Starosta Michal Čapek odpovídá občanům
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Není podle vás myšlenka na snižování množství 
odpadu a zvyšování separace, která je v součas-
nosti propagována ve všech odpadových plánech, 
v PROtIkladu k myšlence výstavby tak ka-
pacitního ZevO?
Myšlenka snižování odpadu je zde velmi dlouho. 
Ale realita je opačná. Máme méně odpadu než 
vyspělejší evropské státy. Čím vyšší životní úroveň, 

tím více odpadu. U nás stále roste životní úro-
veň, i když v současné době je situace s ohledem 
na inflaci o něco horší, ale toto období nepotrvá 
věčně. Odpadu bude přibývat, tak to zkrátka je. 
O nedostatek odpadu se opravdu nebojím. I pokud 
se zvýší míra třídění a komunálního odpadu bude 
o něco méně, což si však nemyslím, rozhodně jej 
nebude nedostatek. 

Jak se stavíte k požadavku na místní referendum 
o projektu ZevO Písek?
Obecně se k referendům stavím negativně. Bazén 
nám oddálilo o mnoho let, konalo se před 10 lety 
spolu s první přímou volbou prezidenta, výsledek 
vidíme, tedy vlastně nevidíme. Lidé rozhodují na 
základě emocí, nikoliv na základě informací, což ne-
považuji za ideální stav.  Pokud budou kolegové pro 
referendum, rozhodně tomu bránit nebudu. Zcela 
jistě v tomto případě je otázka referenda zvažována.  

ZDENKA JELENOVÁ

Inzerce

Starosta Písku o projektu ZeVO Písek
Dokončení ze str. 9

tÉMA

…neschvaluje dokument „Plán odpadového hospodářství města Písek“, včetně 
zajištění podmínek pro plnění cílů daných směrnou částí plánu s preferováním 
energetického využívání odpadů – ZeVO...

Na besedě ZEVO nikdo z vedení města neodpo-
věděl na dotaz, jak je možné, že se město rozhodlo 
budovat ZEVO, když podle usnesení zastupitelů 
z roku 2017 bylo rozhodnuto o tom, že ZEVO se 
v Písku stavět nebude. Starosta města k tomu sdělil, 
že o usnesení neví, protože do funkce zastupitele 
nastoupil o rok později a vedoucí odboru životního 
prostředí prý o tomto usnesení také nic neví. A to 
je ostuda, že o tom nevědí.

Město tehdy schvalovalo Plán odpadového 
hospodářství. V  návrhu plánu se zmiňovalo 
ZEVO a město stavbu ZEVO vyloučilo právě na 
základě tohoto usnesení:

U s n e s e ní č. 34/17
Zastupitelstvo města:

1. projednalo dokument „Studie Tepelné koncep-
ce města Písek“ vypracovaný dne 25.11.2016 spo-
lečností SEVEn Energy s. r. o.,

2. projednalo dokument „Plán odpadového hos-
podářství města Písek“ vypracovaný v  listopadu 
2016 společností ISES, s. r. o.,

3. schvaluje dokument „Plán odpadového hospo-
dářství města Písek“, včetně zajištění podmínek pro 
plnění cílů daných směrnou částí plánu s preferová-
ním dalšího materiálového využívání odpadů,

4. neschvaluje dokument „Plán odpadového hos-
podářství města Písek“, včetně zajištění podmínek 
pro plnění cílů daných směrnou částí plánu s prefe-
rováním energetického využívání odpadů – ZEVO,

5. doporučuje společnosti Teplárna Písek, a. s. 
budoucí řešení krytí tepelných potřeb města včetně 
ekologizace zdroje ve variantách 1, 2;

6. v  návaznosti na environmentální cíle měs-
ta a  naplňování evropské legislativy doporučuje 
Představenstvu společnosti Teplárna Písek, a. s., 
snížení výkonu výtopny „Samoty“ na hodnotu do 
20 MW a zahájení přípravy pro investiční akci – 
přechod výtopny „Samoty“ na palivo zemní plyn, 
včetně bezodkladného podání žádosti o získání fi-
nanční podpory na tuto investici;

7. schvaluje záměr poskytnutí půjčky do max. 
výše 50 mil. Kč na dobu max. 60 měsíců společ-
nosti Teplárna Písek, a. s., za účelem realizace in-
vestic vyplývajících z dokumentu „Studie Tepelné 
koncepce města Písek“

Usnesení se vztahuje k Tepelné koncepci města 
a  Plánu odpadového hospodářství, tedy doku-
mentům města, se kterými se musí každý zastu-
pitel seznámit, protože je to vlastně jeho práce.

Už jsem slyšela nebo četla mraky výmluv 
k  tomu, proč zastupitelé neznají základní doku-
menty města, proč se neseznamují řádně s mate-

O jednom usnesení ZM, 
které prý nikdo nezná...

riály na zasedání města, proč hlasovali jak hlaso-
vali... mraky výmluv. Jeden nemá čas, protože má 
práci a rodinu – ale to měl i v době, když na funkci 
zastupitele kandidoval. Další se nestihl připravit, 
nebylo mu dobře – to se stane, pak ale nemůžu 
přece o věci hlasovat. Druhý byl už večer na zase-
dání unavený, bylo moc bodů a on se pro únavu 
nesoustředil – ale nezabránilo mu to v hlasování. 
Jiný mi tvrdí, že věřil jen tomu, co bylo v materiá-
lech uvedeno, proto tak hlasoval – a co vlastní ná-
zor, ten nemá a neumí si k věci zjistit info i jinak, 
než jen prostřednictvím důvodové zprávy? Sám 
starosta města ještě jako zastupitel loni v diskuzi 
na ZM řekl, že konečně začíná rozumět územní-
mu plánu – ovšem o územním plánu se mezitím 
několikrát jednalo a on se hlasování nezdržel.

Nemá cenu uvádět další výmluvy zastupitelů, 
proč nejsou s tím, o čem hlasují seznámeni, nebo 
proč hlasovali pro, i když jsou vlastně proti. Jedno 
je jisté, pokud se rozhodnu přijmout další závazek 
do života, který žiju, musím mu věnovat dostatek 
času pro řádné plnění závazku, protože jinak jsem 
jen hromadič funkcí, prospěchář, nebo nezodpo-
vědný občan, který nemá ve funkci co dělat. 

Na besedě starosta města zmínil, že usnesení 
ZM č. 34/17 nezná a neví o tom, že město s vý-
stavbou ZEVO nepočítá. Zvláštní je, že před 
rokem pro vznik ZEVO hlasoval, aniž by si zjis-

til, zda je předložený materiál v  souladu s  tím 
usnesením anebo přinejmenším, zda se jedná 
o schválenou koncepci města. Vloni nebyl jen za-
stupitelem, ale i předsedou OV Smrkovice a přes-
to se ZEVO v Písku důkladněji nezaobíral. Kdy-
by jo, věděl by o usnesení, které ZEVO v Písku 
neschvaluje. V  tomto případě víc než kde jinde 
platí, že neznalost neomlouvá.

Prý o usnesení neví ani vedoucí odboru život-
ního prostředí. Co na to říct... Podle mě je ne-
možné, aby vedoucí OŽP nebyl srozuměn s  tak 
zásadní informací související s životním prostře-
dím. Úplně se tomu tvrzení o  nevědomosti ov-
šem nedivím, pokud nám vedoucí odboru u ob-
rázku se zákonem o odpadech v klidu řekne, že 
od roku 2030 je zakázáno skládkování odpadu, 
ačkoliv zákon tak nezní, je možné, že si nevzpo-
mene, jak si usnesení o ZEVO vyslechl přímo na 
zasedání ZM v roce 2017.

Na besedě nebyl zodpovězen dotaz ohledně 
toho, jak je možné, že i přes platné usnesení o ne-
realizaci ZEVO v Písku se začalo městem ZEVO 
připravovat. Já bych dodala, proč se namísto uta-
jených příprav ZEVO a jednání na Kraji neplnil 
přijatý plán odpadového hospodářství v bodě 3. 
usnesení – 3. schvaluje dokument „Plán odpado-
vého hospodářství města Písek“, včetně zajištění 
podmínek pro plnění cílů daných směrnou čás-
tí plánu s preferováním dalšího materiálového 
využívání odpadů.

Na tomto plnění se měli podílet jak zastupite-
lé v minulém volebním období, tedy i současný 
starosta města, stejně tak vedoucí OŽP, který ve 
stejné funkci drahně let.

Zdroj: http://www.mesto-pisek.cz/assets/File.
ashx?id_org=12075&id_dokumenty=15829.

MICHAELA šťASTNÁ

Spalovna odpadu: Finální odpočet
50 000: Tolik tun odpadu ročně se má spálit v plánované spalovně odpadu (ZEVO), která má vyrůst 
mezi Pískem a Smrkovicemi.
4838: Toto je roční objem (v tunách) směsných komunálních odpadů, produkovaných dle dostupných 
údajů městem Písek. Není ta spalovna trochu zbytečně naddimenzovaná?
300: Tolik kilogramů dalšího (a vysoce nebezpečného!) odpadu zůstane po spálení každé tuny komu-
nálního směsného odpadu. A co s ním dál?
200: Tolik existuje dosud známých dioxinů, vysoce toxických a karcinogenních látek, vznikajících při 
spalování odpadu, které se dostávají do ovzduší a následně do vody, do půdy a do živých organismů. 
Světová zdravotnická organizace stanoví jejich maximální denní limit pro člověka v trilióntinách 
gramu. Opravdu to chceme riskovat?
4: Toto je počet kilometrů, který udává okruh kolem spalovny, kde bude život nejvíce zasažen. A mimo 
jiné také prokazatelně dojde k poklesu cen nemovitostí. V jaké vzdálenosti bydlíte vy?
1: Toto je počet pokusů, které máme k tomu, abychom se rozhodli, jestli spalovnu chceme (a potřebu-
jeme), anebo jestli to zkusíme vymyslet jinak, a lépe. Nebylo by lepší důsledně třídit odpad a naučit 
se jej dále využívat?  
0: Tohle je míra pravděpodobnosti, že spalovna odpadu nebude mít „významný negativní vliv“ na 
přírodu, lidi a zvířata, žijící v regionu. (Jak se nám snaží podsunout naši zastupitelé).

Na závěr je tu ještě jedno číslo: 382 772 405. To je přímá linka na Oddělení klinické onkologie Ne-
mocnice Písek. A dobrá zpráva na konec: K objednání nepotřebujete doporučení svého praktického 
lékaře!

MARTINA POžIVILOVÁ, Písek – Smrkovice
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do Písku jste se přistěhovali z Prahy – proč?
Já nepocházím z Prahy, jsem z Klatov a manželka 
byla z Benešova. V Praze jsme studovali a pak jsme 
tam zůstali bydlet, ale postupně jsme tam byli stále 
méně spokojení. Hledali jsme lepší místo k životu 
a nakonec jsme se dostali do Písku. Když jsme začali 
žít na Hradišti, tak v protějším domě bydleli nájem-
níci, kteří se o něj moc nestarali, dům měl několik 
spolumajitelů a chátral – a tak jsme se rozhodli ho 
vykoupit… Museli jsme vyřešit exekuce, které na 
něm byly, ale nakonec jsme dům získali. Postupně 
jsem ho začal dávat dohromady, ale asi dva roky jsem 
vlastně nevěděl, co s ním. Manželka tehdy chodila 
cvičit jógu do prostorů, které byly nevyhovující, 
a tak jsme začali dům upravovat. Uspořádali jsme 
tam hudební meditace, vznikla masérna, a najednou 
to všechno začalo do sebe zapadat…

a začalo vznikat komunitní centrum...
Tehdy jsem pochopil, že člověk dělá věci buď z lásky, 
nebo ze strachu. Dokud jsem vše dělal z lásky, tak 
se dařilo, pak jsem dostal strach a nastaly různé 
komplikace… V roce 2013 nicméně Strom setkávání 
začal fungovat a postupně se proměňovala náplň – 
klasické masáže, semináře jógy, čínské cvičení Chi 
Kung, klidné i pohybové meditace, kurzy osobnost-
ního rozvoje, tradiční čínská medicína, ajurvéda 
a spousta dalších seminářů, rodinné konstelace, 
filipínští léčitelé, hudební setkání... Dodnes se tu 
také scházíme na bohoslužby. Jde zkrátka o prostor 
otevřený všem možným aktivitám, včetně byzny-

sových seminářů a dalších obchodních aktivit. 
Součástí centra je i Marmeládovna Katky Čápové 
– její výrobky si tu můžete samozřejmě i koupit.

Jaká byla hlavní myšlenka, díky které vše vzniklo?
Měl jsem pocit, že pokud budu něco tvořit, tak by 
to mělo sloužit více lidem, než jedné rodině k by-
dlení. Dneska se tu setkávají lidé z okolí a z celého 
Písku, ale přijíždějí i lidé z celé republiky. Vytváříme 
určitou komunitu a přidáváme nějakou hodnotu 
do okolí, že tu není jen jeden dům vedle druhého.

Přišli jste do Písku jako určitá „náplava“, jak vás 
přijali místní? Účastní se vašich akcí? 
Zpočátku jsme lidi v Písku poznávali hlavně díky 
našim dětem, kroužkům, které navštěvovaly, a pak 
přes školku a školu. Ve Stromu záleží na jednotli-
vých akcích – některé věci lidi osloví a přijde jich 
hodně, jindy je u nás známý lektor, za nímž přijedou 
účastníci z různých míst republiky, ale místní to 
tolik nezaujme.

Jak jste přišli na název centra?
Název napadl Kristýnu Potřebovou, která tu tehdy 
působila v masérně. Kouzlo toho jména tkví v jeho 
dvojím významu: jednak jde o setkávání lidí, ale 
zároveň je v tom i význam „tkát něco dohromady“. 
Strom, který je namalovaný v sále, znázorňuje čtyři 
roční období – nejdřív jaro plné květů jako „štěstí 
začátečníka“, kdy jde člověku zpočátku všechno leh-
ce, pak se prodírá skrz nepřehlednou letní houštinu, 
třeba i ztrácí  vidinu smyslu, ale když vytrvá, dostane 
se k podzimním plodům. A může pokračovat dál – 
a následuje zimní zastavení, uvědomění si celé cesty, 
až nakonec dojdeš zpátky k sobě, k vlastnímu srdci 
a duši... Pak teprve může člověk ocenit celou cestu 
a sama sebe, vše, co mu život přinesl...

a obnovit síly pro nové jaro...
Přesně tak. A to nás dostává k cyklickému času, 
vstupu do dalších projektů s novými hodnotami 
a plány, ale zároveň se zkušenostmi z minula...

Proměňoval se podobně původní záměr?
Proměnil se postupně především celý náš život. 
Časem jsme se totiž s bývalou ženou odcizili a na-
konec rozvedli, ale myšlenka Stromu setkávání 
zůstala. Dneska bydlím s novou manželkou přímo 
nad Stromem setkávání – dole se konají akce, 
nahoře bydlíme. Náš soukromý prostor sice není 
příliš rozsáhlý, ale protože Strom setkávání se za ty 
roky stal oblíbeným centrem, bylo mi líto jej zru-
šit. A tak je tu dnes k dispozici velký sál s piánem 

pro více než dvacet účastníků, s 22 židlemi nebo 
s matracemi a polštářky na sezení a pak masérna 
tak pro šest až osm lidí – obojí je možné pronajímat 
přes rezervační online systém na našich webových 
stránkách. K dispozici jsou tu parkovací místa, jde 
o klidné místo na kraji města.

kromě Stromu setkávání tě zájemci mohou po-
tkat také v písecké waldorfské Zš Svobodná…  
O waldorfském školství jsem před příchodem do 
Písku nevěděl vůbec nic, ale pak jsme se dozvěděli 
nejdřív o mateřské školce, pak o škole, tak jsem se 
o to začal zajímat, a nakonec jsem si udělal i speci-
ální kurz pro waldorfské rodiče a učitele. Dnes na 
waldorfské škole učím řezbu a volnočasovou hru na 
kytaru a ukulele. A moje tři děti jsou tu spokojené, 
jsem přesvědčený, že je to pro ně vhodná škola.

když hodnotíš s odstupem času – byl správný 
krok odstěhovat se do Písku?
Asi jsem se tu neocitl úplně náhodou, mám tu 
určité rodinné kořeny – můj dědeček tu kdysi 
dávno působil v nemocnici. Když jsem sem přišel, 
tak se mi tu moc líbilo. A od té doby se mi tu líbí 
čím dál víc. Především díky lidem, které jsem zde 
potkal a dál potkávám. 

ZDENKA JELENOVÁ
KONTAKTy viz rámeček na str. 15.

STROM SETKÁVÁNÍ letos oslaví 10. narozeniny. Jde o zajímavé komunitní 
centrum na Hradišti. Jirka Macháček se do Písku přistěhoval s rodinou v roce 
2010, kdy koupili domek na Hradišti – naproti dnešnímu Stromu setkávání. 
Písek se jim jako město moc zalíbil, i když tu tehdy nikoho neznali…

Na návštěvě na Hradišti
ve Stromu setkávání

ROZHOVOR

Jirka Macháček

Budoucí sál – březen 2013 

Jedna z akcí v rekonstruovaném sále

Masérna

Velký sál

Charita Veselíčko zřizovala azylový dům pro matky 
s dětmi a nově tato služba přešla pod Charitu Písek. 
Pro zaměstnance a hlavně pro klienty se jednalo 
pouze o změnu formální a nijak se jich nedotkla. 
Pevně věříme, že v jednotě je síla a že tyto změny bu-
dou ku prospěchu všech, organizace, zaměstnanců, 
ale hlavně klientů, protože o ně nám jde především. 

Další neméně důležitou novinkou je stěhová-
ní. Za poslední roky se Charita Písek rozrostla 

To slovo jste každý slyšeli tisíckrát – STRAŠNĚ! Ale 
v jakém spojení? Lidi je používají naprosto bezmyš-
lenkovitě. Ukázka: Ta květina je STRAŠNĚ krásná. 
Kamarádka má STRAŠNĚ hezkou holčičku, která 
už v devíti letech STRAŠNĚ úžasně zpívá. Byli jsme 
na dovolené v Kostarice a bylo to STRAŠNĚ fajn. 
STRAŠNĚ milí lidi kolem nás, STRAŠNĚ přívětiví, 
STRAŠNĚ ochotní, STRAŠNĚ z nich vyzařuje ten 
životní optimismus atd. 

A teď něco z fotbalu, který právě probíhá. Hráč 
působí STRAŠNĚ sympaticky. A jelikož jsem na ty 
čutálisty koukal celej měsíc, tak jsem to slovo slyšel 
X-krát. Spolukomentátor Luděk Zelenka se v tom 
přímo vyžívá. Třeba jeho ocenění jistého kopálisty 
si přímo žádá do kamene vtesat: „Má STRAŠNĚ 
dlouhý nohy, a proto je tak STRAŠNĚ úspěšněj!“ 

Čirou náhodou jsem teď narazil v TV na pořad 
staršího data – Hvězdy na cestách, kde zpěvačka 
Helena Zeťová vypráví o  svém životě v  řecké So-

tak určitě, strašně si to užijte!
luni. Tam ono STRAŠNĚ zazní určitě dvacetkrát. 
Samozřejmě, v pozitivním smyslu toho slova. 

Nebo teď jsem četl Magazín MF dnes, kde dcera 
herce Miloše Kopeckého Barbora vypráví o soužití 
s ním. Na dva a půl stránkách zaznělo STRAŠNĚ 
devětkrát.

Holt každá doba přináší nový slova či různý 
spojení. Před pár lety kupříkladu začalo bejt velmi 
užívaný slovo JAKOBY. Jsou lidi, kteří ho vyřknou, 
co po každejch pěti slovech – prostě jen tak JAKO-
BY náhodou. Např. v pořadu Inkognito ze dne 08. 
12. 2022, kde známé tváře hádají povolání sou-
těžícího – byl to rybář – při konečném odtajnění 
během asi 5 minut toto slovo jen JAKOBY vyřkl 
nejméně 25x. 

A  samozřejmě nemůžu vynechat – copak asi? 
No jasně, že vaření! Kuchtí se od samého Božího 
rána, kdy to do nás cpou známí (ksi)… tváře ve 
všech televizích. Třeba Láďa Hruška, pan Donutil, 

Milí čtenáři Píseckého světa, dovolte nám seznámit vás s aktualitami z naší 
Charity. První novinkou je, že se od ledna 2023 Charita Písek rozrostla 
o Charitu Veselíčko. V loňském roce jsme se takto sloučili i s Farní charitou 
Milevsko. 

Novinky z Charity – stěhujeme 
se a naše služby se rozrostly

a  z  malé organizace s  několika zaměstnanci se 
stala velká organizace s pobočkami v Písku, Mi-
levsku a Veselíčku, která zaměstnává více než 60 
lidí. Proto nám prostory na Bakalářích začaly být 
poněkud těsné. Ale nestěhujeme se daleko, sko-
ro by se dalo říci jen za roh přes ulici. Nově nás 
najdete na adrese Soukenická 161, Písek, dříve 
Studentský domov Petrinum. Zde nově naleznete 
vedení organizace, ekonomický a administrativ-

Kluci v  akci, Dobré ráno, Matěj a  Manu, Pečení 
na neděli, Vaření se Soukupem, Babica vs. Sapík 
atd. atd. A kdo že to rozjel opravdu ve velkém sty-
lu? Guru všeho vaření pan Pohlreich. Nebejt těchto 
„duchaplnejch“ pořadů, tak by jeden nevěděl, tak 
říkajíc, co do huby. Holt, kdo dneska nevaří, JAKO 
BY nebyl.

No a dneska? To neuhodneš, vážený televizní di-
váku. No jasně, UŽILI JSME SI TO. To je určitě 
nejfrekventovanější věta nynější doby. Mám dojem, 
že UŽÍT SI TO, může i ten, kdo si kamsi odskočí. 
Jářku, proč ne. Tohle spojení momentálně ovládá 
řeč, samozřejmě, hlavně mladejch lidí a těch, kteří 
se objevujou v takových pořadech jako: Prostřeno! 
Dobré ráno… Sama doma atd. No prostě, kde se 
mele o ničem. Nebo řachandy typu Máme rádi Čes-
ko. To jsou soutěže, podle mě, pro dvanácti až tři-
náctileté děti. A ne pro dnešní, pitvořící se hvězdy 
naší televizní zábavy. Vidět to takoví tvůrci zábavy, 
jako byl Vladimír Dvořák, Menšík, Šimek – Gross-
mann, Horníček atd., ti by zírali, čím se dneska ná-
rod baví. Slyšeli jste třeba traktoristu, že by SI TO 
UŽIL po zorání hluboké orby? Nebo zedníka, co 
hází fasádu? Hokejistu po vyhraném zápase, přesto 
že mu při nájezdu na manťák soupeř zlomil klíční 
kost? UŽIL SI TO třeba chirurg, který právě vyndal 
pacientovi apendix? Jistě, že ne. 

A pardon, na co jsem úplně zapomněl? Jak ještě 
nedávno začínaly všechny odpovědi fotbalisty či 
hokejisty? Na jakoukoliv otázku redaktora spustili: 
TAK URČITĚ… a  kdo by si to chtěl ještě UŽÍT, 
tak na internetu běží pro legraci sestřihy všech těch 
sportovců, kteří tímto rčením začínali. Dneska už 
je to celkem výjimečný a kdo by to vyřkl byl by za 
Tydýta a dylinu.

No, tak jsem z původního STRAŠNĚ populární-
ho slova přešel TAK URČITĚ plynule a JAKOBY 
lehce do dalších spojení. A vy se dobře poslouchej-
te, jak to tahá za uši. STRAŠNĚ, má zcela jiný vý-
znam. Něco o tom vím, věřte mi.

LADISLAV HOuDEK, Písek

NeZiSKOVKy

ní úsek organizace, a hlavně tyto služby: Oblastní 
poradna Písek, Středisko pomoci a Dobrovolnic-
ké centrum. Naše Středisko domácí péče, kde na-
jdete pod jednou střechou všechny služby pro se-
niory, lidi nemocné a s handicapem, zůstává stále 
na stejné adrese, jak jste zvyklí, tzn. Budějovická 
1962, zde se nic nemění.  

Usilovně pracujeme na tom, aby se nám i vám 
v  novém sídle líbilo, a  jak jen to bude možné, 
rádi vás v nových prostorách uvítáme, například  
v  rámci Dne otevřených dveří, který na letošek 
určitě chystáme.  

Za Charitu Písek 
VERONIKA SKÁLOVÁ
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V prvním únorovém týdnu proběhnou pravidelné 
aktivity pro děti – Všeználek ve středu a čtenářský 
klubík ve čtvrtek. V pátek 3. února vás spolu se 
Světem v Písku pozveme na projekci kultovního 
snímku Pelíšky, ke kterému nabídne komentář 
historik Kamil Činátl.

V pondělí 6. února budeme v knihovně tančit. 
Studio T-Dance představí projekt, který vzni-
kl k 10. výročí jeho působení. A pokud se u nás 

v  pondělí zdržíte, můžete s  astronomem Richar-
dem Kotrbou projít astronomický kalendář na rok 
2023. V  úterý 7. února promítáme snímek Naše 
svoboda, který se zabývá nelehkou otázkou potra-
tů. Besedovat na toto téma budeme s  Kateřinou 
Slabovou a jejím hostem. Ve středu 8. února si po-
ložíme otázku, jak dnes učit dějepis. O nových pří-
stupech pohovoří historici Jaroslav Pinkas a Kamil 
Činátl, autoři badatelské učebnice Soudobé dějiny 
9, která v roce 2022 získala stříbrnou medaili na 
Frankfurtském knižním veletrhu. 

V sobotu 11. února vás Bránou jazyků vezme-
me do Venezuely. S  rodilým mluvčím si v  naší 
výukové kuchyňce připravíte exotickou specialitu. 
V  pondělí 13. února společně oslavíme Světový 
den rozhlasu. Prácheňský TAM-TAM pozval na 
besedu rozhlasovou a televizní moderátorku Lucii 
Výbornou a  znalce rozhlasových archivů Tomá-
še Černého. Ve středu 15. února představí svou 
knižní novinku písecký spisovatel a pedagog Pavel 
Sekyrka. Napínavý příběh Ve spárech Afrodity vy-
chází v edici Původní česká detektivka. Ve čtvrtek 

16. února se v  rámci čtenářského klubu setkáme 
nad dokumentárním románem Zima mužů od 
francouzského novináře a spisovatele Lionela Du-
roye o jeho cestě do Srbska a do Republiky srbské 
v  Bosně a  Hercegovině. V  sobotu 18. února za-
hájíme nový cyklus Píseckých nokturen. S  hosty 
dirigenta Oldřicha Vlčka se budeme věnovat ži-
votu a dílu W. A. Mozarta. Ve středu 22. února se 
podíváme očima cestovatelky Václavy Altschmie-
dové na život žen v zemích s různým typem ná-
boženství. Navští-
víme Írán, Spojené 
arabské emiráty, 
Indii, Bali, Myan-
maru a Madagaskar. 
Pokud se ale raději 
držíte doma, třeba 
vás potěší přednáška 
Jana Voldřicha, kte-
rý v pondělí 27. úno-
ra uvede svou novou 
knihu Osudy ze šu-
mavských chalup. 

Věříme, že náš program vám zpříjemní únoro-
vé dny. Těšíme se na viděnou.

VAšE KNIHOVNA

POZVÁNKy

Rozsahem nevelká, informačně však nesmírně 
bohatá prezentace archeologického výzkumu a jeho 
dílčích výsledků vás zavede nejen přímo do vý-
kopů, ale i do odborné pracovny. Jako pomůcku 
k poznávání si můžete na pokladně muzea půjčit 
tablet, popisky a rozšířenou realitu si pak zobrazíte 
v něm. Kdo nestojí o žádné moderní vychytávky, 
má k dispozici klasický papírový průvodní letáček. 

A pokud stejně budete mít po návštěvě výsta-
vy otázky, nabízíme i klasický formát přednášky. 
Ta se koná ve čtvrtek 2. února v 16 hodin a nese 
stejný název jako expozice – dálnicí do pravě-
ku. Promluví Mgr. Erika Průchová a Ing. Tomáš 
Hiltscher, kteří na trase D4 strávili nejvíce času 
a zároveň jsou i kurátory výše zmíněné výstavy. 
Průchová je jedinou ženou v týmu našich arche-
ologů, je specialistkou na archeologii smrti a po-
hřbívání.  Hiltscher měl na starosti hlavní tech-
nické zajištění celé akce. Při přednášce jistě bude 
prostor pro zvídavé dotazy. 

O  týden později, tedy 9. února, promluví ře-
ditel muzea PhDr. Jiří Prášek v  přednáškovém 
sále na téma adolf Heyduk – Pootavský slavík. 
Datum není zvoleno náhodně – tento lyrik ze-
mřel v Písku ve svém domě právě před sto lety 6. 
února 1923 v požehnaném věku 87 let. 

A duch básníka jakožto hostitele bude bdít nad 
velkým čtením spisovatelů jižních Čech, kte-
ré muzeum pořádá o prvních dvou únorových 
nedělích. Po dvouleté odmlce, způsobené kovi-
dovou pandemií, se do prostor Heydukova bytu 
v Tyršově ulici totiž vracejí jihočeští literáti, aby 
veřejnost seznámili se svými aktuálními pracemi. 
U zrodu této tradice stál před osmi lety písecký 
básník Richard Uher a  její letošní šesté pokra-
čování svědčí o tom, že se ujala a je o ní zájem. 
V průběhu dvou nedělních odpolední – 5. a 12. 
února od 16 hodin – se přijede představit cel-
kem 14 spisovatelů. Zájemci s nimi při závěreč-
ném občerstvení mohou i pobesedovat, či nechat 

Únor v muzeu: Dálnicí do pravěku, 
Pootavský slavík a 14 spisovatelů jižních Čech

si podepsat jejich knihy. Namátkou vybíráme 
některé z  autorů: ze své knihy přečte například 
Hanka Hosnedlová, Radka Velková, Ladislav Be-
ran, Jaroslava Pixová a mnozí další, jejichž jména 
najdete na zvláštních plakátech. 

VAšE PRÁCHEŇSKÉ MuZEuM

Pokud jste ještě nestihli zavítat na výstavu o výzkumu dálnice D4, neváhejte, 
k vidění bude už jen do neděle 5. února. V únoru ale nabízíme také přednášku 
o Pootavském slavíkovi a Velké čtení spisovatelů jižních Čech.

Básník Adolf Heyduk, kolem roku 1890,
foto archiv Prácheňského muzea

KNiHOVNA: Výstavy, tanec, 
besedy, promítání i astronomický kalendář

Únor v knihovně zahájíme vernisáží výstavy s názvem Píseň písní. Ve středu 
1. února představí svoji tvorbu akademický malíř, grafik a ilustrátor Miro 
Pogran, který ilustroval biblické poetické knihy v přebásnění Daniela Rause. 

Z výstavy Píseň písní

Písecko je dějištěm mnoha kulturních, společenských a sportovních akcí pro rozličné 
publikum – celý přehled by se sem nevešel, ale přinášíme vám TIPY, které vybírá redakce 
Píseckého světa. Pokud chcete některou svou akci v tomto prostoru zviditelnit, obraťte se 
na nás, pokud možno s předstihem, e-mailem: redakce@piseckysvet.cz.

TIPY Píseckého světa z kalendáře akcí

„Výstava je podtržením podstaty Davidovy tvorby. 
Tetování jako proces, kdy tvůrce vpisuje do těla své 
umění a na druhé straně sprejer, který se ve své tvor-
bě téměř nedotýká plátna. Své obrazy tvoří intuitivně 
bez předem připraveného konceptu, nechává se vést 
materiály, kombinuje techniky, přístupy, tlaky, střídá 
trysky, vzdálenosti a směry. Obraz je pak jakousi 
souhrou náhod (pokud existují) na který nechává 
David působit ještě jeden aspekt, a to čas – např. 
sesychání lité barvy a její popraskání velmi zásadně 
ovlivní, kam se bude další práce ubírat. Jeho tvorba 
působí lehce, někdy až dětsky jednoduše, přesto je 
v ní hloubka procesu, který zůstává skryt a láká 
k objevování,“ vysvětluje kurátorka Malé galerie 
Linda Hampl Mezrová.

Kam putuje 16 tun zrní, které tvořily 
uměleckou instalaci ve Sladovně?

Na začátku ledna proběhly poslední programy ko-
nané v prostoru Vysokých trámů písecké Sladovny. 
Od května 2022 byl sál o rozloze 560 m2 součástí 
výstavy Jan A jaK dál – zaplnilo jej bezmála šestnáct 
tun pšeničného zrna. Instalace evokovala začátky 
života Jana Amose Komenského, které strávil ve 
mlýně, sloužila také ke zklidnění a reflexi zážitku 

Sladovna: Beztíže, Suchej únor 
a kam putuje zrní?

z celé výstavy. Prostor se následně stal inspirací pro 
vznik série pohybových workshopů pro taneční 
profesionály a jejich dětské skupiny, kteří v rámci 
třídenních uměleckých rezidencí pracovali spo-
lečně s filmaři v projektu Tanec v zrní. Premiéry 
vzniklých krátkých filmů plánujeme na březen. 

Ve Vysokých trámech vzniklo také představení 
Zrnění. Ústředním motivem interaktivního pro-
jektu, na jehož tvorbě se podíleli choreograf Matěj 
Matějka, ředitel Sladovny Adam Langer, tanečnice 
z T-dance a další, tvořily otázky „Co ze mne vy-
roste/Kudy vede moje cesta?“ Odehrálo se celkem 
9 repríz, dvě z toho výhradně pro školní skupiny. 
Cesta zrní však derniérou představení a  výstavy 
nekončí – tento týden putuje ze Sladovny k  ze-
mědělcům, poslouží jako krmivo pro hospodář-
ská zvířata. „Od začátku jsme chtěli, aby bylo zrno, 
kterým v uplynulých měsících prošlo přes 4100 dětí 
i  jejich dospělých, po opuštění výstavy smysluplně 
využito,“ říká Adam Langer. „Domnívám se, že na 
konci nám jedna tuna ubyla. Pšeničné zrno fungo-
valo i jako marketingový nástroj, každý, kdo sálem 
prošel, zaséval pšenici v širokém okolí. Doufáme, že 
každý návštěvník, ze kterého se doma vysypalo zrní, 
vzpomínal na Sladovnu v dobrém,“ dodává.

Ve Vysokých trámech vznikne v  únoru další 
z projektů Laboratoře, tentokrát s tématem měs-
ta, na jeho konci bude i díky inspiraci a kreativ-
nímu procesu návštěvníků otevřena v rámci festi-
valu Pískoviště plnohodnotná výstava.

Nepít je umění! 

S tímto heslem startuje 11. ročník tradiční zdravot-
ně osvětové kampaně Suchej únor, která pomáhá 
široké veřejnosti prověřit její vztah k alkoholu 
a změnit zaběhlé návyky. Letos se k výzvě připojuje 
také písecká galerie Sladovna. Zve do netradičního 
baru – celkem třikrát v průběhu února nabídne 
návštěvníkům galerie doplňkový program – Vodní 
a Vonný bar. V prostorách galerie budou zážitkové 
bary pro návštěvníky výstav otevřeny 1. února 
od 13:30, 17. února od 11 hodin a 28. února od 
13:30 hodin. Zjistěte, jaké to je pít všemi smysly 
a zaposlouchat se do příběhů vody a vůní. Přijďte 
si přiťuknout a připít na zdraví bez kapky alkoholu!

KAROLÍNA VORÁčKOVÁ

Autorem výstavy Beztíže, jejíž vernisáž proběhla v Malé galerii písecké 
Sladovny v úterý 17. ledna, je teplický umělec David Čáp. Jemnou výstavu, 
která přímo vyzývá k rozplynutí se v prostoru, můžete navštívit do 12. března.

STROM
   SETKÁVÁNÍ
Nová 99, Písek – Hradiště, 

tel. 777 571 529, info@
strom-setkavani.cz, www.strom-setkavani.cz.
•  Výuka hry na kytaru a ukulele 

– Jirka Macháček, info@strom-setkavani.cz
•  Práce s dechem a emocemi, (individuální) 

konstelace – Dita Macháčková, 
dita.machackova@volny.cz

•  Hatha jóga – Jana Kozová, www.jogapisek.cz
•  Jarka Olžbutová – www.uvodnaru.cz
•  Poradna trager®, http://www.trager.cz,

Alena Klossová, alena.kloss@gmail.com
•  Poradna ájurvédy, ájurjóga 

– Radoslav Nahálka, www.ajurmed.cz
•  Slunce ve skle – Marmelády, čatní a sirupy 

Katky Čápové, kacabacapova@seznam.cz.

v přenáškovém sále Prácheňského muzea přiví-
táme ve čtvrtek 26. ledna 2023 v 16 hodin histo-
ričku umění Phdr. Mgr. Janu Peroutkovou, která 
promluví na téma Poklad z katedrály sv. víta 
a české korunovační klenoty. Nejstarší součást 
svatovítského pokladu pochází již z doby kní-
žete václava, většina předmětů je však spojena 
s karlem Iv. Jedná se o exponáty nevyčíslitelné 
hodnoty a nejvyšší umělecké kvality s hlubokým 
duchovním přesahem.

O  tom, jak vypadal svatovítský soubor, svědčí 
jeho inventáře. První byl sepsán v  roce 1354. Už 
v něm jsou uvedeny i vzácné panovnické insignie 
– královská koruna, vladařské jablko, žezlo a prs-
ten. Korunní komora v chrámu sv. Víta, v níž jsou 
korunovační klenoty českých králů uloženy, je 

ČtVRteK 26. LeDNA: Poklad katedrály 
sv. Víta a české korunovační klenoty

bez nadsázky 
nejchráněněj-
ším místem 
na Pražském 
hradě. Její 
trezorové dve-
ře mají sedm 
zámků, k  je-
jichž otevření 
se musí sejít 
sedm držitelů 
klíčů.

Přednáška se bude týkat historie a ikonografic-
kého významu vybraných předmětů pokladu, řeč 
bude i o technologii jejich výroby. 

KLÁRA KOuBOVÁ
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„Oba protagonisté přijali pozvání v rámci našeho 
projektu Prácheňský TAM - TAM, který pořádáme 
ve spolupráci s Městskou knihovnou Písek s cílem 
otevírat ve veřejném prostoru diskuzi na různá té-
mata,“ říká Jan Raus, jeden ze dvou dramaturgů 
a moderátorů projektu. Vstupné je zdarma.

lucie výborná půso-
bí od roku 2008 v  Čes-
ké rozhlase, kde mimo 
jiné uvádí pořad Host 
Lucie Výborné. Ještě 
jako studentka Fakulty 
sociálních věd Univer-
zity Karlovy pracovala 
v  zahraniční redakci 
televizních novin České 

televize. Od roku 1992 moderovala na této televizi 
hudební pořad Bago. V roce 1994 přešla do začí-
nající TV Nova. Tam moderovala pořady Hejbni 
kostrou, Tutovka, Vánoční kometa, Rozhovory 
s  V. I. P. osobnostmi a  především pořad Snídaně 
s  Novou. Zároveň od počátku 90. let moderuje 
na českých rozhlasových médiích – vyzkoušela 
si práci v rádiích Bonton, City až se v roce 1994 
usadila v rádiu Frekvence 1, odkud odešla v roce 
2006. Od roku 2000 znovu působila v České tele-
vizi s pořady Když se řekne profese a Český dob-
rodruh. Řadu let moderovala Koncerty Lidí dobré 
vůle z Velehradu. V roce 2001 se také stala šéfre-
daktorkou týdeníku Story. 

Od počátku roku 2008 se stala moderátorkou 
dopoledního vysílání Českého rozhlasu 1 Radio-

žurnálu, kde uvádí do-
polední blok mezi 9–12 
hodinou, každý den také 
s hostem po deváté hodi-
ně (do konce roku 2016 
po desáté hodině). 

tomáš Černý je český 
rozhlasový moderátor. 
Již během studií se zají-
mal o  práci v  rozhlasu, 
byl členem Dětské tiskové agentury (DTA). V sou-
časnosti působí jako redaktor, dramaturg, mode-
rátor a hlasatel Českého rozhlasu, kde se zaměřuje 
na historii rozhlasového vysílání a má na starosti 
jeden z nejposlouchanějšich pořadů celého České-
ho rozhlasu: Host Lucie Výborné na Radiožurná-
lu. Dříve působil hlavně na stanici ČRo 2 - Praha, 
pozděj Dvojka, připravoval a uváděl Studio Retro 
(RozHraní), Dobré ráno s  Dvojkou, Dobré jitro, 
3x60 a to v pohodě, Nedělní Kolonáda, Noční Mi-
krofórum, Radioautomat, Hvězdný prach, Kolo-
toč a mnoho dalších. Do zlatého fondu se zapsala 
jeho spolupráce se Světlanou Lavičkou v  rámci 
rozsáhlých reportáží (cykly Svědectví z  podzemí 
nebo Reportérům vstup povolen). Je dramatur-
gem a  průvodcem stanice Rádio Retro, která se 
věnuje archivním nahrávkám.

ZByNěK KONVIčKA

V pondělí 13. února od 17 hodin se v Městské knihovně v Písku v rámci 
Světového dne rozhlasu/World Radio Day uskuteční setkání a veřejná debata 
s podtitulem Mezi světy. Hosty budou novinářka, rozhlasová a televizní 
moderátorka a také autorka knihy Fit maminka Lucie Výborná a dramaturg, 
moderátor a znalec rozhlasových archivů tomáš Černý.

Lucie Výborná a tomáš Černý
 hosty Prácheňského tAM-tAMu

zvem Vá(noční) bloudění píšu? Protože potichu 
a nenápadně podporují Orientační sporty Písek, 
pořadatel tohoto tradičního běhu Domácí hospic 
Athelas výtěžkem z tohoto běhu. A my máme ra-
dost. Největší. Moc si toho vážíme. A děkujeme. 
A budeme trénovat, abychom se mohli příště zú-
častnit ve vyšším počtu. Poběžíte s námi? 

A  skokem do nového roku... získali v  loňském 
roce grant od Nadace EPCG na vznik nové Porad-
ny pro pozůstalé pro klienty z řad široké veřejnos-
ti. Ono se to má tak. Ztráta blízkého člověka moc 
bolí. A někdy bolí mnohem víc, než jsme si uměli 
představit. Někdy je pro nás těžké zařadit se zpát-
ky do běžného života a začít zase „fungovat“. A to 
nejen v případech pacientů i rodin, o které se sta-
ráme. Smrt je součástí života, ale... Nadace EPCG 
přišla s možností nabídnout (nejen) psychologic-
kou pomoc a podporu zdarma komukoliv z Písku 
a okolí, kdo cítí, že po ztrátě blízkého člověka, je 
život mnohem, mnohem těžší. A že to nějak nejde 
dál, věci se nelepší. Máte-li ve vašem okolí něko-
ho blízkého, kdo je v takové situaci – a nejedná se 
pouze o lidi, kteří pečovali spolu s námi, s hospi-
cem, o  nevyléčitelně nemocného, dejte jim, pro-
sím, telefonní číslo uvedené na letáčku níže na naší 
úžasnou terapeutku Ing. Lenku Kurcovou. Už jen 
rozhovor je někdy cestou ke světlu na konci tunelu.

No a  co dál? Dál... uděláme i  v  tomto roce 
všechno proto, abychom mohli dál jezdit do ro-
din k pacientům, kteří se rozhodli na konci svého 
života zůstat DOMA. V loňském roce jsme takto 
doprovodili 101 pacientů a  jejich blízkých, tedy 
opět o dalších cca 10% více, než v roce 2021, a to 
v Písku a okolí. Náš zdravotní a sociální tým ujel 
desítky tisíc km, jen např. za léky jsme zaplatili 
před 450.000 Kč. Děkujeme z celého srdce vám 
všem, kdo jste nám pomáhali – finančně i jinak. 
Znamená to pro nás jediné – ano, máme jít dál. 
Dělat svou práci. Držte nám pěsti, ať i v roce le-
tošním seženeme dost financí na naši práci.

A  vám, vám všem přejeme nejen pro tenhle 
rok, ať stíháte všechny termíny a uzávěrky, ať vám 
pod rukama všechno jen teče a ať jste tam, kde 
cítíte, že máte být. A hodně zdraví, které, viděno 
našima očima, je tím největším darem, jaký si jen 
člověk může přát.

Krásný a zdravý rok 2023 vám všem 
z Domácího hospice Athelas přeje

KATKA LITERÁKOVÁ

NeZiSKOVKy

Katastrofa!!!! Domluvila jsem si U Hrušků setkání s paní ing. Fořtovou, 
abychom u výborné kávy probraly, jaké mají další plány studenti 3. ročníku 
Obchodní akademie, kteří jeden celý rok podnikají s reálnou firmou a na 
konci roku výtěžek již druhým rokem chtějí věnovat našemu hospici. těším 
se, co se dozvím za novinky, svlékám kabát a najednou mi oko padne k pultu 
a tam leží…ON…Písecký svět. 

Athelas: Ještě lednový...

První vydání v roce 2023. Zastaví se mi srdce. Já 
nic nenapsala! Jak to, že jsem to minula? Vždycky, 
upozorňuji, naprosto vždycky, jsem absolutně 
posledním přispěvatelem. Nikdy, opakuji NIKDY 
neodevzdám své psaníčko včas. Paní Jelenová 
z Píseckého světa ví! Ale! Za ty dva roky jsem ho 
přece odevzdala „(vž)dycinky“!!! A teď, teď si tam 
leží Písecký svět, sám, zcela spokojený a vydaný, na 
papíře pěkně vytištěný i bez našeho Athelasového 
příspěvku. Já nevím, jak vy, ale já mám v počí-
tači šotky, oni mi občas spolknou nějaký email, 
sem tam mne zbaví nějakého, dle jejich mínění, 
nepodstatného dokumentu nebo tabulky, s postu-
pujícím časem za těch dvacet let práce na počítači 
v nejrůznějších firmách a organizacích, jsem to 
přijala jako fakt, a sice, že mne udržují ve zvýšené 
bdělosti a nutí mne si po sobě věci kontrolovat. Tak 
tentokráte to nevyšlo. Ne, že bych měla plnou hlavu 
úchvatně moudrých myšlenek na začátku roku, 
které bych vám ráda sdělila, ale přeci jen... takhle 
bez omluvy nebýt tam, kde „mám být“. 

Droboučký šok. Šok z nebytí někde, kde mám 
být. Ten pocit vlastně trochu znám. Je to jako když 
se nevejdete ke stolu, kde sedí vaši přátelé, známí 
nebo kolegové. A vy víte, že tím nikdo nic nemyslí, 
ale prostě tam už nějak... není místo. A co když pro 
vás takhle není najednou místo u stolu života? Co 
když všichni ostatní ještě stále sedí, povídají, mají 
hezký čas a vy už tam prostě nemůžete být? Třeba 
proto, že jste tak moc nemocní, že ten svět, který 
byl také váš, si najednou jede po své dálnici stej-
nou rychlostí, ale vy už zpomalujete, vaše auto po-
třebuje opravu. Anebo je dokonce jasné, že za ně-
jaký čas už nepojede. Nebýt tam, kde mám pocit, 
že jsem měl být. A trochu se s tím chvíli prát, než 
akceptuji své nové místo. Ať už je kdekoliv. Známe 
to všichni. Všichni máme někoho blízkého, komu 
v určitý čas vzala nemoc místo u stolu. Být někde 
jinde, než tam, kde se sám cítím, že mám být nebo 
že mám dokonce právo být, přináší ale také mož-
nosti. Např. být chvíli se sebou. Vytvořit si vlastní 
stůl třeba uvnitř svého srdce a pozvat si k němu, 

koho já chci. Sama sebe, Nejvyššího, rodiče, přá-
tele. Pohovořit o věcech, které je třeba vyřknout. 
A z šoku ze ztráty místa se najednou stane příle-
žitost. Jaká? To už je na každém z nás. Naše sest-
řičky a naši lékaři, naše paní psycholožka, sociální 
pracovnice i pan kaplan, všichni, kdo jezdí k na-
šim pacientům, i  my ostatní, kdo se s  rodinami 
setkáváme třeba jen na chvíli u nás v hospici, ten-
hle přesun doprovázíme každým dnem. Rozhodla 
jsem se tedy, že vás po nějaký následující čas budu 
zvát ke stolu spolu s mými kolegy z hospice. Ne-
chám vás nahlédnout do jejich pracovního života, 
pokud to bude jen trochu možné a v jejich časo-
vých možnostech. Pravda je, že jsem se jich ještě 
nezeptala, ale snad nebudou proti. Kdybyste měli 
chuť, můžete mi posílat otázky, které vás napadají 
a já pro vás zkusím třeba i získat odpověď.

A  teď tedy... krátké zpravodajství z  přelomu 
roku 2022/2023. Možná jste si všimli pozvánky na 
Vánoční jarmark studentů Gymnázia Písek. Byla 
to akce krásná, milá, vánoční a vy, kdo jste při-
šli a koupili si něco pěkného na stromeček nebo 
dokonce pod něj anebo na zub, jste tak přispěli 
našemu hospici. Málem jsme s naší paní ředitel-
kou Nechvátalovou spadly pod stůl, když studenti 
s panem ředitelem přinesli ten krásný předvánoč-
ní dar ve výši 21.208,-Kč a sdělili nám, že Nada-
ce VIA, která je v téhle benefiční akci podpořila 
v  programu Dobro-druzi, dokonce zdvojnásobí 
výtěžek až do výše 20.000 Kč. Takže celková část-
ka pro hospic přinese více než 40.000 Kč. Krása 
nesmírná. Moc děkujeme studentům Senátu GP 
i ostatním studentům, jejich rodičům a učitelům, 
kteří pomáhali jarmark přichystat a samozřejmě 
Nadaci VIA za takovou ohromnou podporu!

Před Vánoci se také běžel jeden velmi neob-
vyklý, avšak tradiční běh. Po tmě, představte 
si!!!. S čelovkami. V lese. Nikdo se neztratil, to je 
první výdobytek. Nikdo se ani nezranil! Všichni 
si to užili... i naše paní doktorka Váňová. Příště 
prý poběží naše paní ředitelka, protože se jí to 
moc líbilo. A proč o tom běhu s přiléhavým ná-

774 85 84 87
kontakt@hospic-pisek.cz 
www.hospic-pisek.cz
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Abychom mohli získat reálný pohled na hmyz, 
musíme ho lépe poznat. První informace o hmyzu 
získávala moje generace z knihy „Ferda mravenec“ 
od Ondřeje Sekory. Protože autor byl entomolog, 
byly jeho popisy chování jednotlivých druhů docela 
reálné. Dalším posunem v poznání hmyzu se pro 
mne stala kniha mého kolegy a přítele Jana Žďárka 
„Neobvyklá setkání“, která vyšla v roce 1980. V 80. 
a 90. letech několikrát o zajímavostech hmyzího 
života vyprávěl v Písku v rámci cyklu muzejních 
přednášek. Od vydání jeho první knihy uběhlo 40 
let a za tu dobu vědecké informace i znalosti RNDr. 
Žďárka o hmyzu pokročily. Proto sepsal své nové 
poznatky do knihy „Ohroženi hmyzem?“, která vyšla 
v nakladatelství Academia v minulém roce. Otazník 
v názvu této nové knihy je výrazem paradoxu, pro-
tože se svět posunul do té míry, že hmyz neohrožuje 
nás lidi, ale my ohrožujeme hmyz a tím i sami sebe. 
To mne inspirovalo k sepsání tohoto příspěvku.

Když nebudeme brát v  úvahu bakterie, tvoří 
hmyz 70 % všech živáčků na planetě. Odhaduje 
se, že to představuje 6 až 7 milionů druhů. Z uve-
dených čísel by se mohlo zdát, že se nemusíme 
o hmyz starat. Je ho dost, a navíc se v mnoha pří-
padech jedná o havěť, která nás píchá, bodá nebo 
nám pije krev a  taky nám škodí, případně nás 
obtěžuje, když nám leze po jídle nebo časně ráno 
po tváři. Ještě by většina lidí vzala na milost hmyz 
hezký, jakým jsou třeba motýli, vážky nebo barev-
ní brouci a hmyz užitečný, jakým jsou například 
včely. Ale jak už to tak v přírodě bývá, je vše po-
někud složitější. Během miliónů let se v přírodě 
vytvořila rozsáhlá a  složitá síť vzájemných vzta-
hů a závislostí, které se nám prozatím nepodařilo 
zcela odhalit. Jisté je jen to, že jakýkoliv neuváže-
ný zásah člověka do tohoto systému spustí řetěz 
často nečekaných následků, na jehož konci si už 
ani neuvědomujeme, že prvotní příčinou součas-

Máme rádi zvířata, protože 
jsou chlupatá a mají hebkou srst...

ných problémů byl ten náš prvotní zásah. Z toho, 
jak se nevhodně chováme k přírodě, nás usvědču-
je například postupné mizení a v mnoha přípa-
dech už i vymírání rostlin a živočichů. 

Názorným příkladem našeho špatného přístu-
pu k přírodnímu prostředí může být třeba hmyz. 
U  více než 40 % zkoumaných druhů byl zjištěn 
jejich úbytek a z toho třetina je již ohrožena vyhy-
nutím. Hmyz mizí osmkrát rychleji než savci, ptáci 
nebo plazi. Pokud se nám tento trend nepodaří za-
stavit, tak to bude mít katastrofální dopady na pří-
rodní prostředí a následně i na přežití lidstva. Al-

bert Einstein měl prohlásit, že „když vymřou včely, 
lidstvu zbývají už jen čtyři roky života.“ I když je 
tento bonmot jistě nadnesený, je třeba se nad ním 
vážně zamyslet. Na poznání, že hmyz ubývá, ne-
musíme být odborníky. Stačí k tomu nebýt úplně 
mladý. Kdo jezdil autem před třiceti lety, tak měl 
přední sklo i chladič po pár kilometrech zalepený 
hmyzem. A v noci byla na skle kanonáda naráže-
jících můr. Často jsme museli i zastavit u pumpy 
a sklo vyčistit. V roce 2004 zkusili Britové doložit 
intenzitu ubývaní hmyzu pokusem. Auto pokryli 
speciální lepivou fólií a po jízdě spočítali uchycený 
hmyz. Zjištění bylo alarmující. V průměru vychá-
zel jeden střet s hmyzem na 8 km jízdy. 

Jak jsem již psal výše, tak v přírodě je vše pro-
pojeno a  žádný negativní zásah nezůstane osa-
mocený. Ubýváním hmyzu tedy nepřicházíme jen 
o  potěšení z  pohledu na poletující motýly nebo 
krásně zbarvené brouky. Hmyz má své místo jak 
v potravním řetězci hmyzožravců, tak i v rozmno-
žovacím cyklu rostlin. Zajišťuje totiž opylování. 
Jsou hmyzí druhy, které jsou přizpůsobivé a  tím 
odolnější vůči změnám prostředí. Naproti tomu 
u některých druhů motýlů k vyhynutí stačí, když 
z přírody zmizí jediný rostlinný druh, na kterém 

se živí jeho housenky. Nedostatek hmyzu může 
zapříčinit problémy zemědělcům, sadařům i  za-
hrádkářům, protože jejich úroda závisí na opylo-
vačích. Výrazný úbytek hmyzu spouští lavinovou 
reakci způsobující úbytek dalších hmyzožravých 
tvorů (včetně dravých hmyzích druhů), především 
zpěvných ptáků. Koho by napadlo, že úbytek hmy-
zích druhů postihne i hmyzí škůdce, tak si to může 
pochvalovat. Ale to je bohužel omyl. Hmyzí škůdci 
patří ve většině případů mezi potravní generalisty, 
což znamená, že je nepostihuje úbytek rostlinných 
druhů, jako jiný hmyz. Dovedou se totiž přizpů-
sobit jiné potravě. A to, že ubývají jejich nepřátelé 
(hmyzožraví ptáci), to jim přímo vyhovuje.  Mož-
ná jste sami zaznamenali, že je na ošetřování va-
šich stromů v zahradách méně sýkor a pěnic.

Vymírání hmyzu se děje velkou rychlostí a po-
stihuje značný počet druhů. Přesto se lidé spíš ne-
chají získat k podpoře ochrany velryb, mořských 
želv, nosorožců nebo goril, než aby se zajímali 
o podporu hmyzu. Proto se snažím tímto příspěv-
kem být ambasadorem hmyzích druhů a podnítit 

vás k aktivitám, které by hmyzu pomohly. Jejich 
vyhynutí totiž ovlivní náš život výrazněji než zmi-
zení třeba několika druhů velkých savců.  

A co živáčkové, kteří nejsou chlupatí, nebo nemají hebkou srst. Například 
hmyz. Jak je to s naším vztahem k němu? Pro mnohé tvoří obtížnou součást 
přírody. Hmyz nás štípe, bodá, saje nám krev nebo nás obtěžuje. Další druhy 
nám sedají na jídlo a ráno nás budí, když nám lezou po obličeji. A což teprve 
takoví fujtajblové, jakými jsou pavouci? Pryč s tou havětí. 

PŘíRODA

Pokračování na str. 20
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tivních změn přírody je totiž spojen s množstvím 
lidí na planetě (zatím 8 miliard) a s jejich nároky. 
Přírodní prostředí je složeno z jednotlivých složek: 
Těmi významnějšími jsou ovzduší, půda, zemědělská 
krajina, sladká voda, moře, lesy a podzemní zdroje. 
Ten výčet jistě není vyčerpávající. Jde mi ale o to, aby-
chom se nad jednotlivými typy zamysleli a uvědomili 
si, jak na tom tyto složky přírody díky civilizačním 
vlivům jsou. Nevím, jestli se najde někdo, kdo by 
mne přesvědčil, že se nějaká z uvedených v průběhu 
času změnila k lepšímu. 

Nejsme schopni ani na malých plochách zcela 
napravit škody způsobené lidskou činností. Naše 
Země je nemocná a žádný –ismus ji nevyléčí. Mít, 
či Být – to je, oč tu běží. Zvířata to mají jednodu-
ché. Jejich životním posláním je zplodit potomky 
a  využít k  tomu přírodní prostředí, bez toho, že 
by ho zásadním způsobem měnila a brala si z něj 
víc, než nutně potřebují pro přežití. Ne tak člo-
věk. Pokud bude smyslem jeho života i nadále jen 
hospodářský růst a hromadění bohatství na úkor 
životního prostředí, budeme následovat vymírající 
druhy zvířat. I my jsme děti Přírody. Proto bychom 
měli opustit naši aroganci Pánů tvorstva a pokorně 

Blížím se k závěru, a tak je na řadě otázka, jak z té 
šlamastyky ven. Je určité řešení, které ovšem nebude 
návodem na soubor praktických řešení, ale spíš 
problémem filosofickým. Hlavním důvodem nega-

se vrátit k úctě vůči jednotlivým složkám přírody, 
jako tomu bylo na úsvitu lidské historie.

Příroda je logická, zatímco politika je Ideolo-
gická.  Pokud bychom chtěli Přírodu a tím i sami 
sebe zachránit, nepostačí zaměřit se na jednu 
nebo dvě její složky. Abychom byli úspěšní, mu-
seli bychom zásadně změnit náš způsob života 
a  s  tím i  přístup ke všem složkám přírodního 
prostředí. Ještě dnes existují skupiny lidí, kteří žijí 
v  souladu s  přírodou. Indiáni kmene Cree nám 
předávají poselství, které by nám mohlo otevřít 
oči i srdce. Tak se nad ním zkusme zamyslet.

„Teprve až pokácíte poslední strom, až otrávíte 
poslední řeku, až ulovíte poslední rybu, přijdete 
na to, že se peníze nedají jíst.“

Text a foto RNDr. KAREL PECL
spolupracovník Prácheňského muzea
a Záchranné stanice živočichů Makov

Máme rádi zvířata, protože 
jsou chlupatá a mají hebkou srst...Dokončení ze str. 19

PŘíRODA HiStORie

Strnad obecný (Em-
beriza citrinella) je 
stále ještě poměrně 
běžným druhem na-
šich Pěvců. Hnízdí 
na celém území naší 
republiky jak v níži-
nách, tak i na horách. 
Nejvýše položená 

hnízda byla zjištěná v Krkonoších a Jeseníkách ve 
výškách okolo 1 450 m n. m. Ornitologové zor-
ganizovali několik sčítání našich ptáků, z kterých 
se dá pak usuzovat, které druhy přibývají a které 
ubývají. Při sčítání v letech 1985 až 1989 bylo zjiš-
těno, že u nás hnízdí až 4 miliony párů strnadů. Při 
následujícím sčítání v letech 2001 až 2003, už byl 
zaznamenán pokles na 3 miliony 600 tisíc párů. 

Protože nás strnadi na zimu neopouštějí, dá se 
jejich početnost zjistit i při zimním sčítání ptáků 
na krmítkách, na kterém se podílí široká veřejnost. 
V roce 2019 se strnad obecný, pokud jde o počet 
pozorovaných jedinců, umístil na 23. místě. V le-
tošním lednovém sčítání klesnul na 28. místo. 

Mírný úbytek jeho početnosti může být způsoben 
změnou zemědělské krajiny, ve které chybí pestrá 
škála bylin, keřů a stromů. Tyto rostlinné složky 
jsou pro strnady důležité, protože jim poskytují 
jak potravu, tak i prostředí pro stavbu hnízd. Str-
nad obecný se živí převážně semeny. Potravu sbírá 
na zemi. Teď v zimě můžeme strnady pozorovat 
v hejnech, často i s jiným zrnožravými ptáky, jako 
jsou třeba vrabci nebo zvonci. Na jaře si samci 
označují území, kde mají své hnízdo, většinou 
z  nějakého vyvýšeného místa, které je zároveň 
pozorovatelnou pro sledování nepřátel nebo kon-
kurenčních samců. Zpěv je poměrně jednoduchý, 
dá se přepsat jako: „ci ci ci ci ci – cííí.  Lidé si ho 
„přeložili“ do slovního sdělení - zjara: „vezu, vezu, 
vezu – kvítííí“ a  v  létě: „sedláčku, aby si chcíííp.“ 
Hnízda si strnadi stavějí z  trávy a  jsou umístěna 
na zemi nebo v nízkých porostech těsně nad zemí. 
Možná proto ta letní změna strnadího postoje. 
Může to být výčitka selákům, kteří při obdělávání 
polí a luk některá jejich hnízda zničili.

Strnadi obecní hnízdí obvykle dvakrát do roka. 
Samice snáší 3 až 5 fialovohnědě skvrnitých va-

jíček. Přesto že se dospělci živí převážně zrním 
a  semeny, krmí svá mláďata hmyzem, který je 
výživnější a tudíž urychluje růst mláďat. Při dru-
hém hnízdění někdy pomáhají s krmením mláďa-
ta z  hnízdění předešlého. Samci se liší od samic 
nápadně žlutou hlavou. Starší samci mají hlavu 
žlutější. To je znak zkušenosti a proto jim dávají 
samice přednost. Strnadi patří mezi svárlivé ptáky. 
Platí to nejen v době hnízdění, ale je to možné po-
zorovat i na krmítkách. Díky této jejich vlastnosti 
máme v češtině výraz: vystrnadit, tedy zahnat. 

Podrobnější informace o  životě ptáků se dají 
zjistit pozorováním. Více a  podrobnějších infor-
mací se dá zjistit označováním ptáků – kroužko-
váním. Při prvním odchytu dostane pták na nohu 
hliníkový kroužek s číselnou sérií, a pokud je chy-
cen znovu (opakovaný odchyt – retrap), dozvíme 
se něco více o jeho životě. Průměrný věk pěvce této 
velikosti je 7 let, ale z kroužkování jsme zjistili, že 
se jeden strnad dožil 13 let. Pomocí kroužkování se 
dá také zjistit, jestli se ptáci určitého druhu zdržují 
na místech, kde se narodili, nebo se stěhují na velké 
vzdálenosti. To zjistíme, když po nějakém čase od 
okroužkování je stejný jedinec znovu chycen jinde. 
V  roce 2021 bylo u  nás zaznamenáno 90 opako-
vaných odchytů strnadů. Z  toho bylo 89 jedinců 
kontrolováno ve vzdálenosti do 10 km od místa 
kroužkování a jen jeden ve vzdálenostní kategorii 
10 – 100 km. Jednalo se o strnada obecného, který 
byl jako mládě okroužkován 15. 9. 2018 v Postupi-
cích a po dvou letech, 6 měsících a 21 dnech byl 7. 
4. 2021 znovu chycen v Jemništi, 48 km od Postu-
pic. Obě místa se nacházejí na Benešovsku.

KAREL PECL

„Pokud by se někdo chtěl dozvědět konkrétní informace o svém oblíbeném 
druhu pěvce, třeba o tom, který se mu objevuje na krmítku, nebo kterého 
bude na jaře nedočkavě vyhlížet, ozvěte se do redakce Píseckého světa a já 
o něm vyhledám zajímavosti, například kam létají na zimu, jakého věku se 
dožívají, jestli se roky zdržují na svém místě nebo se stěhují a podobně,“ 
vzkázal v minulém čísle RNDr. Karel Pecl. Prvnímu ze zájemců odpovídá dnes.

Na vaše přání: strnad obecný Zveme Vás na přednášku: 

Jaké kompetence děti  
v životě skutečně potřebují? 

 
Středa 8. 2. 2023 od 17:00, Sladovna Písek 

Přednáška je v anglickém jazyce s tlumočníkem. 
Vstupné: 100,- Kč. 

 

 

 

Godi Keller 
norský pedagog, docent na univerzitě v Oslu, 

spisovatel, vypravěč a oblíbený lektor 

Z 277 JA Studentských firem registrovaných v tomto 
školním roce bylo do soutěže JA Top Logo přihlá-
šeno 134 soutěžních prací. Studenti měli graficky 
ztvárnit logo své firmy a natočit krátké promo video 
k firemnímu produktu. „Naprostá většina středo-
školáků si podnikání teprve zkouší, zjišťují, co vše to 
obnáší, od managementu přes finanční řízení až po 
komunikaci se zákazníkem. Cílem soutěže JA Top 
Logo je seznámit studenty s principy marketingu 
– aby pochopili náležitosti chytlavého loga firmy 
a přemýšleli, jak ideálně oslovit svou cílovou skupinu, 
včetně prezentace svých sdělení ve 30sekundovém 
reklamním spotu,“ popsal Martin Smrž, ředitel 
vzdělávací organizace JA Czech, která program 
JA Studentská firma na českých školách realizuje. 
Středoškoláci si v programu zažívají reálný byznys, 

včetně všech úskalí a vlastních investic do základ-
ního kapitálu firmy. Přímo v praxi se učí týmové 
spolupráci, zodpovědnosti a dalším dovednostem, 
které si žádá pracovní trh. 

Součástí školního programu podporující pod-
nikavost je už potřetí marketingová soutěž JA 
Top Logo. Ta probíhá dvoukolově, nejprve na 
krajské úrovni, poté jako národní finále, které se 
uskuteční 2. února. 

Ocenění v rámci společného klání v Plzeňském 
a Jihočeském kraji získali žáci z Obchodní aka-
demie a Jazykové školy s právem státní jazyko-
vé zkoušky v Písku s firmou Benevia, která se 
věnuje výrobě a prodeji eko-čistících prostředků 
a drobných dárkových předmětů. Vítězové všech 
krajských kol se začátkem února zúčastní národ-

ního finále a předání cen v Praze.
Jako porotci se v  krajských kolech soutěže JA 

Top Logo představili profesionálové z  místních 
firem a institucí. Studentům poskytli cenné zpět-
né vazby a doporučení, jak svou firmu i nadále co 
nejlépe veřejně propagovat. „Do soutěže se zapojilo 
87 dobrovolných mentorů z  58 velkých i  menších 
podniků, soukromé i státní sféry, vrcholoví manaže-
ři, zástupci krajských úřadů, školních inspekcí i pra-
covníci marketingových oddělení. Všichni poskytli 
studentům návodná hodnocení, co se jim povedlo 
a co je třeba ještě zlepšit a jak své aktivity změnit. 
Jedná se o lidi z praxe, kteří mají chuť pomoci stu-
dentům v jejich rozvoji,“ poukázal Martin Smrž.

Oceněné studentské firmy:
1. BeneVia, Obchodní akademie a  Jazyková 

škola s  právem státní jazykové zkoušky, Písek 
(výroba a prodej eko-čistících prostředků)

2. Lucky Candles, Gymnázium a SOŠ, Rokyca-
ny (výroba a prodej ekologických svíček)

3. BeadElegant, Obchodní akademie, České Bu-
dějovice (výroba a prodej náramků z korálků).

Od září stihli v programu JA Studentská firma založit reálnou společnost, rozjet 
výrobu i prodej. Nyní mladí podnikavci z Obchodní akademie a Jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky v Písku dosáhli dalšího úspěchu. Vizuální 
identita jejich studentské firmy byla v soutěži JA top Logo odborníky oceněna 
jako nejlepší v regionu.

Nejlepší logo vymysleli studenti 
z Obchodní akademie Písek
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9. 1. Monice Machkové, Písek, syn Mathias Souček 
10. 1. lucii Práškové, Písek, syn Matyáš dvořák 
10. 1. veronice lupačové, Horní Záhoří, 
 dcera kristýna Reindlová 
11. 1. kristýně efenberkové, Písek, 
 dcera emma efenberková 
12. 1. MUDr. Ivaně Spilkové, Písek, 
 syn Mikuláš Spilka 
13. 1. Kateřině krejsové, Roudné, syn kryštof krejsa 
13. 1. Marianě tritové, Písek, dcera elen tritová 
14. 1. Oleksandře Nosa, Strakonice, syn vasil krehul 
17. 1. anně Horáčkové, Bošen 49, 
 syn Michal Gajdoš 
17. 1. kristýně Jíchové, Blatná, syn kryšpín Jícha 
17. 1. Marii Machovcové, Prachatice, 
 dcera Marie Machovcová 
18. 1. Jiřině ungermanové, Kváskovice, 
 dcera tereza ungermanová 
18. 1. Barboře Prokopové, Písek, syn vilém Prokop 
18. 1. Pavle antony, Blatná, dcera anna antony 
19. 1. Mgr. Nele altman, Písek, syn Theodor altman 

Narodili se:
Vítáme a loučíme se

19. 1. Michale Novákové, Bechyně, 
 dcera Nikola Nováková 
19. 1. Michaele Juřenové, Jankov, 
 dcera laura Juřenová 
20. 1. adéle Červeňákové, Protivín, 
 syn Milan Červeňák 
20. 1. Janě Posnerové, Písek, 
 dcera laura Němečková 
20. 1. Pavlíně Hrnečkové, Těšovice, 
 dcera ester Hrnečková 
20. 1. Michaele Šestákové, Ujezd, 
 dcera anežka šestáková 
20. 1. Nikole Slaba, Tábor, syn Maxmilián Slaba 
21. 1. Miroslavě Pilařové, Melenice, syn lukáš šána 
21. 1. kateřině Hřídelové, Horosedly, 
 dcera adéla Hřídelová 
21. 1. lucii kučerové, Týn n. Vlt., 
 dcera eliška koberová 
22. 1. kamile váchové, Božetice, syn antonín Fara 
23. 1. šárce křenkové, Vodňany, dcera Mia Piklová 
23. 1. Mgr. Heleně Hanáčkové, Milevsko, 
 syn vilém Hanáček

Živá podobenství
Děkuji za nejhezčí letošní PF ve verších, dě-

kuji, Petře Hoffe, můj příteli z hor, s vděčnos-
tí přeposílám i lidem vezdejším, nyní, když 

vyplouvá jejich vor.     Rosťa Homola

Jsme jako semena, větrem jsou rozesetá
Bezbranná, zavátá do celého světa

Každý si neseme svá tajemství
Však, co z nás vyroste, jenom Bůh ví

Jsme jako ve větru tenoučká stébla
Až k zemi často se ohýbají

Kdo ještě věří, že by se zvedla
Vítr však pomine, stébla se narovnají

Jsme jako květy, když na jaře zavoní
Šťastni, když někdo svou hlavu k nim nakloní

Když se květ otevře, kolem to voní
Jako by v té vůni Bůh se k nám sklonil

Jsme jako stromy, ty rostou tak tiše
Z kořenů pnou se do nebeské výše
Některé v zahradách a jiné v lese

Každý z nich svůj zvláštní užitek nese

Jsme jako ve větru list nesený
Kam padne, k čemu je a v co se promění

Jak by se mohl list vichřicím bránit
Je suchý, přesto Bůh nese ho, chrání

Jsme jako půda, v níž semena vzrůstají
Než dolů do hloubky klesají, padají
Dobře vždy zorat se musí ta země

Potom je šťastná, když rozkvétá sémě

Jsme jako ovečky na horských pastvinách
Když blízko pastýř je, nemají ovce strach

Přestože svět kolem nebývá vlídný
Na pastvách život náš může být klidný

Jsme jako ptáci, když vzlétají z hnízd
Na křídlech víry je každý z nás jist
Přestože létáme vysoko nad zemí

Na křídlech šťastni jsme a nejsme ztraceni

Jsme jako v potoce beztvaré kameny
Věříme, láska že každého promění
Jako ta voda, když kameny hladí

Kámen a voda – vždyť mají se rádi

Jsme jako dům, má dveře otevřené
Zesláblé poutníky ke svému stolu zveme

Nikdo z nás nemůže přece žít sám
Jsme jako dům, dovnitř každý je zván

Hledáme studánky, z nichž lze vodu pít
A když je najdeme, můžeme dál žít
Do lidských očí, když pohlédneme

A z nich se důvěry napijeme

Jsme jako semena, větrem jsou rozesetá
Bezbranná, rozvátá do celého světa

Každý si neseme své poselství
Jsme lidé, jsme živá podobenství

Přestože v tmách končí každý náš den,
Věčného světla buďme odrazem
Pro ty, kdo věřit už zapomněli

Svědčíme o lásce a o naději

Zemřeli:

Pohřební služba 
Ave Fenix s.r.o.
Písek, Harantova 415

IČO: 11642181, e-mail: avefenixps@seznam.cz,
web: www.psavefenix.cz

Sídlo firmy: Šumavská 614/6 České Budějovice
Nonstop linka: 720 284 921

Jakoukoli 
inzerci,

poděkování, 
reklamní články, 

vzpomínky na 
zesnulé, vzkazy, 

nabídky aj. 
v tištěném Píseckém 

světě i na webu 
www.piseckysvet.cz

domluvíte na tel. 
607 777 993 

nebo e-mailem:  
inzerce@

piseckysvet.cz

Pohřební služba AVe FeNiX
10. 1. ludmila Horáková, Písek, 100 let
15. 1. Marie Zemanová, Varvažov, 91 let
14. 1. Josef Roučka, Nová Dobev, 69 let
19. 1. Marie Buriánková, Praha, 92 let
22. 1. václav Sklenička, Zlivice, 71 let

Pohřební služba Habich
5. 1. dagmar vondrášková, Rakovice, 91 let
11. 1. václav Čížek, Březnice, 68 let
11. 1. Marie vejvodová, Vodňany, 96 let
12. 1. Josef kubíček, Bošoice, 81 let
12. 1. Miroslava Flašková, Písek, 69 let
12. 1. anton kováčik, Písek, 64 let
14. 1. Josef Formánek, Písek, 68 let
14. 1. Marie Soukupová, Louka, 91 let
14. 1. alena Plechšmídová, Semice, 58 let
15. 1. květoslava Rejlková, Čimelice, 85 let
15. 1. Zdeňka Rajtoralová, Písek, 90 let
16. 1. Pavel uher, Písek, 55 let
16. 1. Bohumil drahoš, Písek, 84 let
19. 1. klára tempírová, Písek, 77 let
22. 1. Miloslav Procházka, Týnec, 57 let
23. 1. věra kunžwartová, Písek, 88 let
24. 1. Marie Havlátková, Týn n. Vlt., 91 let

Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

PUBLiCiStiKA

Stříbrný vítr přivane 
do Podčáry ochotnická 

divadla už popáté
divadlo Pod čarou bude opět po roce hos-
tit divadelní festival Stříbrný vítr. Na dvou 
scénách Podčáry se postupně představí 10 
ochotnických souborů z různých koutů Česka. 

Na vše bude dohlížet a  hodnotit odborná 
porota, která ocení nejlepší inscenaci, herce, 
herečku a  scénu. Znovu se můžete těšit na 
veřejná hodnocení poroty a diskuze s diváky. 
Hostem letošního ročníku bude herec a  hu-
debník Václav Kopta. Přijede nejen besedo-
vat o divadle, ale s Cíbou Ješinou se představí 
v bluesovém duu také jako pianista a zpěvák. 

víkendový maraton začíná v pátek 27. led-
na v 18 hodin a skončí vyhlášením výsledků 
v neděli 29. ledna v 17.15 hodin.

ZByNěK KONVIčKA

Můžu mluvit s architektem?
Shodou náhod jsem se poslední 
dva měsíce ocitla na pražském 
sídlišti Barrandov, kde jsou ty 
nejhorší schody, co jsem kdy 
potkala. Šla jsem po nich něko-
likrát nahoru i dolů. Určitě jste 
podobně nefunkční schody už 

taky potkali. Jsou samozřejmě krásné a užitečné až 
na to, že nejsou ani krásné ani užitečné. Buď jsou 
moc krátké, vysoké, strmé nebo dlouhé.

Tyto schody jsou extrémně dlouhé. Tak dlou-
hé, že abyste po nich chodili levá pravá, musíte 
dělat nadlidsky dlouhé kroky. Tak dlouhé, že buď 
skáčete jako Legolas nebo rezignujete na střídání 
levé pravé nohy a používáte systém krok přísun. 

A já bych ráda mluvila s architektem. Protože 
mě zajímá, co ho vedlo k tomu, udělat na sídliš-
ti na frekventované trase, náměstí – tramvaj, tak 
debilní schody. Protože většina, vyjímaje třímet-
rových borců a půlmetrových trpaslíků, po nich 
nemůže chodit nijak efektivně. Tuším, že diskuze 
s architektem oněch schodů, by byla značně vyos-
třená. Proboha proč?! 

Někdy mám podobný pocit, se svým životem. 
Ráda bych se někoho zeptala, co ho to sakra na-
padlo naplánovat můj život takhle. Vždyť to je 
přece hrozně neefektivní! Proboha proč? Chytám 
se za hlavu a představuju si podobně vyostřenou 
debatu… 

Jenže, tady nastává ta potíž. I  když věřím na 
nějakou vyšší entitu, boha nebo vrchního progra-

mátora… Věřím taky, že život si tvoříme z největ-
ší části sami. A tedy, architektem vlastního života 
jsem já. A křičet na sebe do zrcadla sice můžu, ale 
platné mi to bude asi jako rybě bicykl. 

A tak si říkám, co teď? 
Člověk se asi musí smířit s tím, že sem tam bu-

dou nějaké schody v jeho životě nefunkční, nee-
fektivní, moc krátké nebo dlouhé nebo strmé… 
Nemáme prostě rok a  půl na plánování každé-
ho projektu. Na nějaké ano, ale rozhodně ne na 
všechny. A někdy musíme improvizovat a vystavět 
schody v naprosto nevhodných podmínkách… 

A sednout si čas od času sám se sebou, a pro-
vést rozhovor se sebou jako s architektem svého 
života. Ptát se, jak jsou na tom stavební plány 
a projekty vašeho jednání, může být vlastně do-
cela dobrá terapie. 

Myslím, že to bude následovat po dopsání 
těchto řádků. Uvařím si cejlonský broskvový 
čaj, sednu si na balkon a  s  výhledem na ty Ba-
rrandovské schody budu snít a  plánovat a  taky 
reflektovat… Ono, plánovat je hezké, ale stejně 
to dopadá často úplně jinak…  a  vzpomínat na 
všechny křivé spáry a  otlučené dlažební kostky 
sice můžete, ale proč se hrabat v minulosti, když 
s hotovými schody už toho taky moc nezmůžete. 
Stejně jako já s těmi Barrandovskými. A tak vám 
v  tuhle chvíli můžu dát jen malou osobní radu. 
Nestěhujte se na Barrandov. ;)

ALžBěTA čÁPOVÁ
Autorka knihy Naše dny

PIŠTE NÁM své názory!
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se 
domluvte na předání písemné verze 
na tel. 607 777 993. Vše můžete po 

jednoduché registraci vkládat také na 
www.piseckysvet.cz.
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PLETAŘSKÝ KOMBINÁT JITEx navázal na dlouhou tradici textilní výroby v regionu. Už kolem 
poloviny 19. století vznikaly především ..../tajenka/. K nim se v roce 1896 přidala továrna na 
fezy. Haly nové textilní továrny se začaly stavět v roce 1949 na zelené louce a postupně sem 
byla převáděna výroba ze západočeské tosty Aš. Krátce po otevření fabriky bylo v Jitexu na 
výrobě pleteného zboží zaměstnáno 1200 lidí.   
Ze správných řešení zaslaných DO ČTVRTKA 2. února vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. 
Řešení posílejte e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, nezapomeňte uvést 
jméno, adresu a telefon! 
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